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AGYONÜTÖTT a szikla 
MAGYAR BÁNYÁSZT

Zárt ajtók mögött dönt Laval és Hoover 
a világ sorsáról

lkja ax anyagot, a bányászok 
képviselői ellenőrzik a mérleg- 
mestert, a szénpor árát 13.65- 
röl 13.50-re szállítják le, a bá­
nyászokat nem kötelezik arra, 
hogy a bánya üzleteiben vásá­
roljanak, tetszésük szerint akár 
hol beszerezhetik szükségletei­
ket, viszont házalókat a bánya­
telepen nem engedélyeznek, vé­
gül a bánya ezentúl $1.60-ért 
adja a szén tonnáját a bányá­
szoknak az eddigi $2.00 he­
lyett.

Nem sikerült mindezzel szem 
ben a bányászoknak éléi ni. 
hogy a nyolcórás munkaidőt az 
aknába való leszállás percétől 
és ne a tényleges munka meg­
kezdésétől számítsák; továbbá, 
hogy a legrosszabbul fizetett bá 
nyásznak legkevesebb négy dol­
lárt fizessenek akkor is, ha sa­
ját hibáján kívül nem tudja az 
előirt szénmennyiséget kiter­
melni. Arra sem tudták a bá­
nyatulajdonosokat 
hogy a tárnák kicölöpözéséért. 
Illetőleg a bányafák helyrelllesz 
léséért külön munkadijat fizes­
senek .

Általában a bányászoknak te­
hát sikerült közvetlen tárgyalá­
sok révén eredményeket eld ­
őlök, míg kétségtelen, hogy sok 
olyan könnyítést kell még szí­
vós kitartással kiverekedniük, 
amit mindeddig nem adtak meg 
számukra « munkaadók. A

bettor If ara le gsedTHE TÜANSYLVANIA 
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ÓRIÁSI LELKESEDÉSSEL FOGADTA AMERIKA A KIS FRANCIA SZO­
CIALISTÁT, AKI NÉPTANÍTÓBÓL LETT PSL EURÓPA URAVA — A 
-KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" TÁVIRATILAG HÍVTA FEL LAVAL FI­

GYELMET A KISEBBSÉGEK SZENVEDÉSEIRE

ÚJAM MAGYAR KATASZTRÓFA BRITISH COLUMBIÁBAN - TELJE­
SEN ÖSSZE LAPÍTOTT A EGV HONFITÁRSUNKAT A BEI

NsasIam m lyéval hslilresujtetta 
• éra H

I
TárnaI kara raadfai INGYEN FŰMAGOT 

OSZTANAK KI SASK -BÁN
ikatehewanl farmerek 

szorongatott helyzetére való te­
kintettel * tartományi mezőgaz 
daságl minisztérium 26 aker be­
vetésére elegendő füvetőmagot 
oszt szét mindenegyes gazdának 
Jövő tavasszal. Az átvett vető­
mag-mennyiséget a jövő évi tér 
■és után természetben kell vtse 
szaszolgáltatnl. Kérvényeket a 
fenti ügyben H.S. Vlgor, Legh- 
latlve, Dldg , Regina címre küld 
hetnek honfitársaink.

MireVl
by a Jaké 

I aW tort aqr ram
ve kéi

i. I Pirire Laval, Fr.ncUor.ii* ml- magyarosa lelbaasnAlnt arra. hogy
kimutassa as elasakltott területeken 
anyntf véreink Iránti Hjtltlné

éld.AK Mé­
la • vm<s< wNk eetlre Rév­

vé-Hiába lármázta fal a 
játék bányászait ée 
minden arajkhat megfáz Ive a szik­
la elmezdltieáa — Má*z Jázaefen 
már nem aegitatt esnimti

A hat év éta Kannában tartás- 

kodé magyart fiatal feleMge gyászol­
ja, akivel csak 1* haabipal eeeMtt 
tartotta meg Mfcüváját. I Bátyja, Hé­
rics Gyula salátán Naa#iáhan kere­
si kenyerét áa Itt at idl 
tette el egyetlen kanad 
A tragikusan elhunyt M 
lén megye Pácain kásáéi 
vára ás kiterjedt rokon 
A nanalmál magyarságai 
eaámu Idegenajka hányd 
lent a végtlezteaságaH 4 
Jak, hogy kSaaaaretati 
fiatal honfitáreenkat áj 
vét mellett helyezték W

IS.-én éjjel a Canadian Western nlaslerelnőke múlt csütörtökön az 
“He de Francé" közös fedélzetén NewPasi Corporation agyas száma tárná­

ja mélyén szörnyethalt agy darák ma 
gyár, a SS áras Mártcz Jázsof Az

te aél át a Fehér Házban tanácskoaOyorkba érkesett, honnan egyeneaen
francia miniszterelnököt tucatszámra 
ostromolták meg a különbőzé magyar 
hírlapok, egyházak és egyletek távi­
ratai: a magyar nép .lámára Igazsá­
got és e megszállott terőietek kisebb 
léget részére méltányos elbánást kér 
vén a francia min! elterelnék töl. Ne­
hogy Kanada magyarsága kimarad­
jon aa amerikai magyarok együttse 
megmozdulásából, lapunk a követhe­
tő franelanyelvfl táviratot adta fel:

Washingtonba utazott tovább. Laval 
állítólag a pénzügyi válságtól a le- 
fegyveraéslg a földkerekség minden 
nyavalyáját meg fogja Hoover elnök­
kel tárgyalni ée nem lehetetlen, hogy 
a világ két legnagyobb hatalmassá­
gának veselő államférfié as egén 
emberiség sorsát pecsételi meg as el­
jövendő évtizedekre.

Laval Amerikába érkeséaét sem 
mulautotta el aa Egyesült Államok

Mara Hm Hungáriái Mwgtiaga, hat at gozott éjszakai 
titánunk, amikor 
tíz ára tájban munkatársa agy oail-

vMa jaat Ilka avar here. The aoana Iáért ment. A kát bányáét ugyanit
ry paapl. le Eürege kara differant 
Masa tfaaa avar kara. They haliéra H 
a tblld aotdd raad, wirHe aad figura 
tfaat M a# Hmy naad. fant la Hm Mg

fáradtságos munkája árán agy
kocsira ilegandő fekete gyémántot
csákányozott hl a föM gyomrából ée 
már csak a szén alaaállitáaára veit

testvérét.

ben két nő- 
iga siratja, 
kívül nagy-
a la magja- 
elmondhat- 

* örvend*

Míg társa oda volt, Mérica bánya
SÓN EXGELLENCE RIERRE LAVAL 
PREMIER MINISTRE DE FRANCÉ 
WHITE HOUSE, WASHINGTON, D C.

- LES CANADIENS D’ORICINE HONGROI8E FRATER- 
NISANT AVBfn.ES MINORITES FRANCAISES DE CE PAYS 
FRIENT RESPECTUENSEMENT VOTRE EXGELLENCE DE 
BIEN VOULOIR USER DE VOTRE INFLUENCE AUPRÉS DES 
ETATS DÉMEMBRÉS DE LA HONGRIE AFIN QUE LES RA- 
CES MINORITAIRES PUISSENT Y JOUIR DES MÉMES Ll- 
BERTÉS QU'AU CANADA STOP

LES HOMMES D’ETAT FRANCAIS ONT PROMIS UN 
RLÉBISCITE A NOS NATIONAUX SOUMIS A DES POUYOIRS 
ETRANCERS ET ILS COMPTENT TOUJOURS SUR LA GRAN- 
DE REPUBLIQUE FRANCAISE POUR LE REDRESSEMENT 
DE LEURS CRIEFS

fákkal támasztotta alá a verned.íme.t vá Jetet, nahagy valami baj tártán Has­
ién. Az egyik cölöp nehezen inasaké­

in HM I urnát keme far a vizit. 76 csecsemő kall meg 
oltás következtében

dett helyére ée míg a magyar báIhere M my
nyáaz Izzadva próbálta beütni a bá rávenni.nyegalom-nyefát: egy óvatlan plltonatban be­
omlott a vájat felett éktelenkedő szik 
latömb ée a mintegy öt tonnányi au-

Ném Hornig Lflbeck városá­
ban hónapok óta folyik a per 
több kórházi orvos ellen, akik 
76 csecsemőt oltottak be tüdő- 
baj elleni seérummal és mind a 
76 kisgyermek elhalálozott A 
drámai fordulatokban gazdag megalakult a vasut-pool — megritkitjak a voNatküzle- 
tárgyaláson Deyke orvostanár kedest — halifaxba is bejárnák ezentúl a cpN hajói 
ami kérte s bíróságot, hogy e- a kanadai vasutkeroes vég leges megoldását varjak a 
gyedül őt Ítélje el s többi orvos megegyezéstől

helyett ia, mert ő készítette a Kanada két nagy vasúttársasága as elmúlt nyári tűs óta

TZT-. sn Lrsn-íarun £ íst. . .
CNR vasút vállalatot felszámoltatta tül fogja lebonyolítani a faágaimat, 
volna a kormány, amitől sokan tar- A CNR
tóttal. A két évi Időtartamra meg- gát, hogy a CPR-nak a Nagy Tava- 
kötött neraödés értelmében a Caaa kon közlekedő hajóira Is árult Ja­
tton National ezután t gyűlt fog má gyeket. Magára az utaaóköaönaégre 
ködül a Canadian Paqlflc tengerbe- uézve a megegyezés előnyöket la rejt 
jói ári vállalatával la, viszont a CPR 
juttatói fog teker- és gyoraániarálllt- 
mányalból a CNK rémére Is.

Mán Ion voautügyl miniszter kije­
lentette, hogy aa égési Kanadát é- 
rtetö kérdés Ilyetén megoldástól na. 
gyón sokat várnak él remélik a Ca 
nadton National teljes pénzügyi talp 
mállását Is. Emellett kedvező a meg 
oldás a CPR-ra nézve la, miután ez­
után Nova Seotto Halifax kikötőjét 
a Canadian Pacific gőzösök la hasz­
nálni fogják. Tekintettel arra, hogy 
New Brunswick St. John kikötőjét

ra.tfaeee Reamaelana who llrad there
Ilma I C.umraa tfaaa the Magyar, avar did.

and Sas >naThe

Összefogott a CNR a CPR-ralalbto te tárttá dewn everythlng I went 
there. I eut

my vMtt aftart and rátörnéd heaw te

My geed ndvlae to B roméra le

and stoy there and ee# hew he arill

%. I raellythe
nem tud- CANADIAN HUNGÁRIÁN NEWS '

Mint topeártakor értesülünk, Hgo­
to my ratorn trlp. I netleed tfaat la már tisztában vannak azzal la, 

hogy a sztrájkkal s a tünteté­
sekkel legalább annyit ártottak 
a maguk érdekelnék is mint a 
vállalkozókénak s ezentúl bizo­
nyára békés utón igyekeznek 
biztosítani jogaikat.

ben a fenti távirat szövege a kővet- 
kető: "Kanada magyar itármaaáru 
polgárai, akik testvéri egyetértésben 
élnek együtt a Dominion francia ki­
sebbségével, ast a kérést terjeratlk 
elő, hogy szíveskedjék minden befo­
lyását totbavetnl, hogy at utódálla­
mok nemsetl kisebbségei ugyanazon 
elbánásban részesüljenek, mint Ka- 
nada nemzetiségei. A Köxépeurópa 
területén Jylenleg Idegen elnyomás 
alatt éld testvéreinknek francia ál­
lamférfiak Ígérték meg a népszava­
idét és ezért fordulunk ma Ismét a 
nagy francia kőitársasághos, hogy pa 
nassainkát orvosolják."

ver és Laval úgyszólván minden Ide­
jüket tanácskozással töltik és márts 
biztató megállapodások jöttek állító­
lag létre a két diplomata között. I- 
gai ugyan, hogy a politikai vonatko 
sáau dolgok még nem kerültek sorra 
éa a lengyelek által megasál lőtt né­
met területek. Illetőleg a békediktá­
tum alapján idegen uralomra kárboa- 
tatott néptömegek aorta még 
volt napirenden. Vlraont befejezett­
nek tekinthető a megegyezés aa E- 
gyesült Államok és Franciaország kft 
xött n háborús adósságok részleges 
eltörlésére s aa aranyra alapított bank 
rendszer megvédésére vonatkosótog.

lUvül kötelezte
pontéra pafaraad their Mas. la the OTTAWA—MEXIKÓ: 12 ÓRA

Dootittic kanadai repülő a 
múlt hét folyamán uj rekordot 
állított feL amikor három or­
szág fővárosát egy napon láto­
gatta meg. Reggel öt őrs előtt 
néhány perccel Indult Ottawá­
ból, sz ebédet az Egyesük Álla­
mok székvárosában, Washing­
tonban költötte el, vacsorám pe 
dig már mexikói bort Ivott s há­
nyatott életű középamerikal köz 
társaság fővárosában. A ka­
nadai gyártmányú repülőgép ó- 
ránként 266 mérföldes sebesség 
gél száguldott tova ée DooHttle 
pilóta 12 óra 24 perces repülés 
után érte el célját.

sefasaM they teeeh their ew* toegnaae 
aad R M tea bed M eny eee that dto- 
ebeya ar evei gratoato agaihat K.

magában, amennyiben előrelátható-
Mrt. Mifciéi, St. Clair Ava étrend eseiint fog­

nak közlekedni mindkét vasuttársa. 
ság vonatai és as átszállási viszonyok 
országszerte megjavulnak. Ezzel 
szemben viszont a takarékosság el­
vét a legridegebben érvényre juttat­
ják és nemcsak korláton! fogják a

YOUNO NUN 
HUNGARY’8 OIRL 

SPRINT ACK

A halálosan megsebesült Ré- 
vay Lajos állapotáról legújab­
ban jó hírek érkeztek szerkesz­
tőségünkbe . A nyugatkanadai 
kőrútról visszatért Szabó 
György szívességéből megtud­
tuk, hogy Révay Lajos állapota 
tartósan javul és hacsak komp­
likációk nem állanak be, úgy ha 
marosan el is hagyhatja ag es- 
tevani kórházat. Miután Szabó 
honfitársunk késő éjjel érkezett 
Bstevanba és a legközelebbi vo­
nattal tovább kellett utaznia, 
személyesen nem beszélhetett 
Révay Lajossal, a rendőrgolyó 
által megsebesített Révay ápo­
lónője azonban teljesen meg­
nyugtató választ adott.

vonatok ssAraát, hanem egyes vona­
tokon úgyszólván teljesen leállítják, 
vagy a forgalomhoz mérten heten­
ként egyszer vagy kétszer járatják a 
vonatokat.

STICKS TO OLD-FASHIONED 
FEMININK GARS EVEN 

ON TRACK

POPÉ FIÚS APPROVEE 

Regei utad Ina "The Tarolta Daily
LEGÚJABB HÍREK

A MAGYARBARÁT MISS OOROTHY HENEKERT választotta főtit­
kárává a Népszövetséggel kapcsolatos "International Fedaratlen ef 
and Prefeaelonal Woman" nevű nemzetközi női ezervezet. Misa Heneker ok- 
tábor 23.-án a Cunard "Athénié” gőzösén útnak le indult Mentrealbél, hagy 
a magtiaxtolö állást Genfbsn átvegye. Mint a "Canadian Fedaratlen" elnök­
nője, Derethy Heneker Magyarországon la Járt és lapunk utján számért be 
annakidején tapasztalata Íréi.

FONRADALOM TORT KI AZ ANGOLOK birtokában levő Cyprus szi­
getén, melynek lakossága Görögországhoz szeretne csatlakozni. A forradal­
márok rémuralma 24 áráig tartott, mialatt porráégették Nicosia fővárosban 
az angol kormányáé épületét. Miután békés utón nem voltak iacaendasltho- 
tők, hét éra leforgása alatt az angolok ISO főnyi gépfagyrarsa osztagot Beál­
lítottak repülőgépeken a szigetre az 500 márföldnylre tavi Calrábél ás hat 
páncélos csatahajéval szállták meg a főbb kikötőket.

Tilos aranyat kivinni Kanadábólkas among tts ee-aatMn In
Az ottawai kormány Ben nett 

miniszterelnök, mint pénzügy- 
miniszter előterjesztésére szi­
gorúan megtiltotta, hogy ezen­
túl színaranvat szállítsanak ki 
Kanadából. .Tekintettel .arra, 
hogy a kanadai dollár még min 
dig nem tudta megközelíteni az 
aranyért éket. sőt a múlt hét fo­
lyamin nem te érte el a 90 ame­
rikai centet, Kanadának első­
rendű érdeke, hogy a külföldi 
tartozások fedezésére elegendő 
aranyfedezete legyen.

Az ottawai kormány azonnali 
hatállyal szigorú büntetést lép­
tetett életbe azok ellen, akik a- 
ranyat csempésznek át a hatá­
ron. A kanadai bejegyzett ban­
kok te csak a birodalmi pénzügy 
miniszter külön engedélyével 
szállíthatnak át szinaranyat az 
Egyesült Államokba. Az Intéz­
kedés 1932 márciusáig lesz ér­
vényben és addig az államkinci 
tár veszi át a kanadai ssinarany 
termést, mely hetenként mégha 
ladja az egymillió dollárt.

i and ee le 
and Meg Mua er blaaá KÜLÖN OSZTÁLYOZZÁK A 

GARNET BÚZÁT

Az ottawai parlament légkö­
reiéből ülésszakának egyik leg­
érdekesebb törvényjavaslatának 
Ígérkezik a gabona törvény In­
tézkedéseinek módosítása. A 
nyugati gabonaszakértők múlt­
beli tanácskozásain egyhangú­
lag elhatározták, hogy a Gar- 
net búza nem állja meg a he­
lyét a "standard” északi buza- 
osztályokban. Egyidejűleg ar­
ra kérték ar ottawai kormányt, 
hogy 1932 Julius 31-étöl kezdő­
dőig külön osztályba sorolják 
a Gametet. miután a molnárok 

tudják keverni a többi bu­

ta.
Or. Ötté MMángyi, daan ef the

tbla

and ftokM ef 
csald be dto- 

tar they nra
i. The TÍZMILLIÓT veszít a 

KORMÁNY A GABONÁN

u. Hacsak nem emelkednek a 
gabonaárak úgy a birodalmi kor 
mány kereken tízmillió dollár rá 
fizetésre számit, miután be kell 
tartania a farmereknek tett 1- 
géretét a búza alapárára vonat­
kozólag. A fenti összegtől telje­
sen eltekintve a három préri tar 
tömény már eddig te 23 millió 
dollárt fizetett rá a poolnak a- 
dott garanciára, ami a gabona­
árak állandó alacsony színvona­
lának tudható be.

ANYA aa GYERMEKE SZÖRNYETHALT Manitoba Bentto községé 
ben egy Játékból aradi sajnálatos halasat folytán. Korawateky Páter IS áraa 
lengyel flu sárkányának nedves isinárJa beleakadt a határban elvenuié 
gaafeszflltságü villamos vezetékbe. Mjkor barátai észrevették, hegy élettané, 
lenül terül el a földön, aagltoégárt kiabáltok. A haliír, 
érkezett a helyezi nra togelászöT ás átkarolva élettelen gyermekét, magé la

le to*e.
ef the aberto and ligfat 

. Oneef the etfaer
2S,efef Hm a

a ligfat Mua okért whleh 
umII hatan Hm hneea, 
a Matk estin

azonnal klsxsnvsdstt.

NÉGYSZÁZ ARANYÁSÓ KOZO AZ ELEMEKKEL sz entariál Danyea, 
Dara áe Sweyze kerületekben, Sudburytál mintegy 120 márföldnylre áezefc- 
nyugstra. A CPR RMeut államáaátál 18 márföldnyira eeé legújabb aranytoto- 
pet a CNR Gogoma államáéival rapfilávenatlal la laarakötötták áe a 
heg felyá vizát le tucatozámra nyergei Ik meg

NEM hajlani: JK SZTRÁJKOLNI 
ESTEVAN BÁNYÁSZAI

aald the“TbM M

reeerd, ef
Indláneeánekek. AllitálzgaltéM

ta hozzáértő aranyásók nem hiába teszik ki magukat ato toka part la 
is geed at

lapét
ELÍTÉLTEK a CHICAGÓI ALVILAa leghlrhedtobb bsnd tovszárét.MEGEGYEZTEK A MUNKÁSOK A BANYATULAJDONOSOK­

KAL — RÉVAY LAJOST REMÉLHETŐLEG MEG TUDJA 
MENTENI AZ ORVOSTUDOMÁNY

at 1Sd ead Al Capenet, aki mindaddig ki tudta magát huzal a törvény aW. A mim ama
at Hm beetlzggzr király tizenegy évi börtáebüntetáet, 30 

get, ezenkívül pedig százatsr dollár perköltséget kell fItatnia.
dollárnyi páathlreé

AGYONÜTÖTT A VILLAMOS­
ARAM EGY MUNKÁST

A Supertor és Horou tavakat 
összekötő csatorna partján fek­
vő Sault 8te Marié klkőtővá- 
roeban egy 
val kid öntött fa lesaakitotta a

d*d
írha LEZUHANT EGY REPÜLŐGÉP PETE RSOROUGH entariál várna ka.Október 22-én döntötték el 

véglegesen as estevan-kőrnyé- 
ki hányák munkásat hogy meg­
maradnak a bányatulajdonosok 
kai kötött megállapodás mel­
lett. Ex ast jelenti, hogy általá­
ban meg vannak elégedve az uj 
helyzettel és nem kezdenek u- 
jabb sztrájkot.

magas naptóljaika? A szava-

STSTaS.'n ’TEÍ'vMVAZzuag a hajtpszur.
ben 221 szervereit bányász sxa Saskatchewán Uoydminster 
vásott a munka folytatása md- városa köreiében egy farmon 
lett, míg a sztrájk hívei csak' szörnyű baleset ért egy Sovie 
83 főre rúgtak.

A bányászunió megkerülés- | Csépié* közben az egyik kar­
vei a bányászok a következő ját elkapta a hajtószíj és mire 

A bányászokat a saját unió- megállapodásra Jutottak a mun- segítségére siettek, már ax e- 
juk szavaztatta le, azt remélvén Imádókkal: elismerik a bányász gész végtagot tőből leszakította

bizottságokat, mint a munkás- A fiatal gazda élet-halál között 
állást és az unió ld- ság képviselőit, a vállalat a bá- lebeg a Uoydminster-i kórház- 
tóvá!* te élvezhetik nyixxok áltel kívánt helyre szál bán.

he tárában. A benaOlák kézül kattan azonnal ki ezen védték, a többi hárem utasyee. They ara aot per- viszont sebesülés árán menekült meg a katasztrófából. Ugyancsak mart va­
sárnap kigyulladt a québeci kiköti egyik raktára áe a mellette levő pályán 
veszteglő 14 vasúti kecel tartalmával együtt perig égett.

into
i. Wert, PH eell fair.*

•ÜRÍTETT LEVEGŐVEL HAJTOTT AUTOMOBIL tartja IzgalombanM ét
• imtoraMkNitfMt, mióta egy Msysrs nevű lo#-ang#lwé feltalál*•M eh ít

te a prty Htot um dM net
az ujrendezerü gépkocsiját. Gazolin helyett ugyanié• let. It nevű 20 éves fiatal munkást.^írt*^toLano nevű 60 

éves családos mv.-r.' «p

miután
járdán

ANOAY PIROSKA KANADÁBAN le hangversenyezni feg amerikai kár­
át ja alkalmikéi. A berlini ás bácsi eperebizek magyar ezüietáeü laakaanlja.

; a hogy a többség a sztrájk mrl- akl Jelenleg la tort házak elátt csillogtatja művészetét, az Egyesült Államok 
1.4a Winnipegen láp fel á "Wemen'e Musical Clubf"lett foglal 

küldöttel
■
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'koe elsxakkására. addig Ma-'ekkor keletkezett aráb falvak' Hunjai- és Mánnaros me 
gyarországon Sséchenyi, Deák. lakosságát és a délvidéki mer-! ben iskolákat tartson fenn 
Eötvös egyenesen ellenségei beket- Mindéi azonban nem a lyekben mindenki oláh 
voltak a beolvasztanak. Inemeniséeek eh.vnmA.Ai ha- részesüljön aa báa és olvasás

GYŐZZÜK LE ELNYOMTÁK-E A
A SZENVEDÉST! NEMZETISÉGEKET ODAHAZA?

A MAGYARSÁG JÓAKARATA NÉLKÜL RÉG KIVESZETT 
VOLNA A KISEBBSÉGEK KULTÚRÁJA — SZEKFO GYULA 
NAGYJELENTŐSÉGŰ TANULMÁNYBAN CÁFOLJA MEG A 

HAMIS VADAKAT .

I

1848-ig illetőleg 1867-ig, te-: nem éppen ellenkezőleg, a ma- tudományában, a haladottakat 
hát a liberális nemzeti állam • syareág példátlan háttérbe azé-i latinul la taníttassa, ezenkívül a 
kialakulása előtt már csak a-! nitiisát és pusztulását bizonyít- fehérvári oláh nyomdát újra 6-

IRTA: OSONTAK FERENC. Watsrtce. Ont.
Magyar Újság" október S-lkl 

"Miéit nem tud gazdaságoson termelni Kanada" cbnen nagyon 
tanulságos és minden ügyeimet megérdemlő megállapltisok oí-

<A
tért sem gondolhattunk, még Jh-
ha akartunk volna Is, nemzeti-! A magyar nemzet egyenesen! oiáhul tudó- assz aem rás 
■egeink elnyomására, mivel ml pozitív munkát végzett vagy vé' ***>' rut*n «»>hert alkahnas- 
magunk is erős nyomás alatt gestetett a nem-magyar kisebb- Ion 
Állottunk és nyelvi jogainkért a 
bécsi kormánnyal szemben kHz 
delmet kellett folytatnunk.

A középkorban amely a ’ ki­
váltságok időszaka volt, a nem­
magyar nemzetiségek saját 
rendi szervezetet nyertek és en 
nek kereteiben szabadon meg­
őrizhették nemzeti sajátságai­
kat. Ilyen sajátságos rendi vé­
delemben éltek úgy a Nyugat­
ról bevándorolt idegenek, mint 
a Keletről be bocsátott turk ere­
detű rokonaink, a bessenyők, 
kunok még a székelyek is. Aa 
ország határain elhelyezett szé­
kely, bessenyő őrök falvai ép- 
ugy külön Jogokkal bírtak a é 
különállásukat nemzedékről- 
nemzedékre áthagyományozták, 
mint e nagyobb kiterjedésű 
jász, kun és székely kerületek.

Hasonlóképpen valóságos ki­
sebbségi jogvédelmet foglaltak 
magukban a nyugatról bejött 
"vendégeknek" adott városprivl 
légiumok. melyek ám \ étában 
német, olasz vallon telepesek 
évszázadokon át Idegen szigete 
két alkottak a más jogéletet 
folytató magyar társadalomban 
valamint ugyan ily különállást 
élveztek egyes oláh vidékek. Így 
a fagarast kerület. S e kisebb­
ségi jogvédelem hatásos voltát 
semmi sem bizonyítja annyira, 
mint az erdélyi szászoknak 
hosszú évszázadokon át érintat- 
lenül megmaradt nemzeti sa­
játságai . A középkor Magyar- 
országában azonban a kisebb­
ségek száma oly csekély, hogy 
az államot a magyarság nemzet 
államának tarthatjuk.

Csak a török hódoltság után 
változnak lényegesen a nemze­
tiségi viszonyok, amikor az el­
pusztított és elnéptelenedett vi­
dékekre vagy idegen nemzeti­
ségű lakosság szivárgott be, 
vagy tervszerűen telepitik be az

sembe helyeztesse, e pópának

A legújabb történetírás a lég- de hasznosnak ás eredményes 
szigorúbb tudományosság fegy- nek éppen

De nem is kell
Ka Igaz a kanadai élet alapos Ismerőjének, Burtonnak

as a megállapítása, hogy "a a téren ■égek kulturális felemelése, te- így lehetne tovább folytatni » 
hát egyenesen Jövőjük biztosi- magyar-tót, magyar-horrát és 
tására. Itt csak a tények egy 
erdélyi vonatkozású csoportjá- tok hasonló feldolgozását. tizek 
ra mutatunk rá. Régóta Isme-! fü azonban eznel a tanuhná- 
rrlesek azon oklevelek, melyek- nyával csak rá akar mutatni Sr 
kel az erdélyi fejedelmek az o- zokra a nagy és fontos felada- 
láh vladlkáknak kötelességeit tokra, amelyek esen a téren SS 
szigorúan megszabják. Rákó- uj magyar történetit utalásra én 
czy György Uy okleveleiben kö- történetírásra várnak. Est a 
^élességévé teszi az oláh püspö- munkát csak a legmodernebb 
köknek, hogy a "szegény oláh- szellemtudomány! módszer al- 
Ságnak a maguk született nyel- kaim*zásával lehet elvégezni, a 
vén prédikáljon” s hogy a vasár mely politikai és gazdasági té- 
és ünnepnapi tetentlsateletet s nyék mögött életformákat tud 
minden egyéb keresztelési, te- látni és rá tud világítani hogyan 
metési stb. szertartást oláh a- emelje fel a magyarság a Kár- 
nyanyehrén végezze el. Apaffl pitok medencéjébe szegényen • 
Mihály pedig 1686-ban kineve-! tudatlanul beköltöző nemzetisé­
it oláh püspökének egyene- geket magasabb életformák kö- 
sen meghagyja, hogy székbe- zé. 
lyén, Gyulafehérvárott, továbbá ( ______

-lyan ferdítés ellen, amelyek a, hallgatnunk, állapítja meg a
Magyar Szemle közelmúltban 
megjelenő számában Szekfü 
Gyula legújabb nagyjelentősé­
gű tanulmányában. A modern 
történettudomány módszereivel 
vizsgálva a dolgot, a legbátrab­
ban szem beszáll hat 
váddal, amely a nemzeti ki­
sebbségek százados elnyomását 
veti szemünkre.

elég sűrű áMidh. hogy az ország termelé­
sét megfelelően értékesíteni lehetne" önkénytelenül adódik n

a birodalomban a 
munka nélküliség’ Egy olyan birodalomban, ahol a lakosság ke­
vés és a
magát kínálja, kérdésem, hol a hiba mégis, hogy az emberek 

találnak munkát? Hisz épen a birodalom nagy­
sága nyújtja azt a kedveső alkalmat hogy nem is ken keresni J 
munkát,

világháború és a békekötések 
után különböző politikai vonat­
kozásokban kedvezőtlen szín­
ben akarta a volt központi ha­
talmakat feltüntetni. így a né­
met történetírásnak tíz évi lan­
kadatlan küzdelem után sike­
rült visszautasítani azt a vádat 
hogy a háború felidézésében öt 
terhek a felelősség.

mngyar-nénift kuhurkepcsola-

I
a természeted ta kincsekkel szinte ön­

ünk ezzel a
csak el kell kezdeni!

Kétségtelen, hogy a vállalkozási kedv annyira leapadt 
hogy a válság ehnuhálg hevesen teszik kockára keresetüket. 
Nagy baj emellett hogy munkaalkalom helyett csupán kőnyőr- 
adoHiányról gondoskodnak a hatóságok. De a munkakeresők a 
munka elkezdésében nem egy esetben talán nem elég serények, 
sőt as is előfordul, hogy — válogatnak a munkában. Mert ma 
mindenki csak a könnyebb, kényelmesebb munkára vár — tisz­
telet a kivételnek—pedig mennyi drága energia őrlődik fel eb­
ben a várakozásban, mely végül is a munkanélküliségben kris­
tályosodik ki.

Gondoljunk csak bevándorló elődeinkre, akik talán sok­
kal nehezebb körülmények között vették fel a munkát, mint a 
ma embere, akikre nemcsak a munka megteremtése és elkez­
dése nehezedett hanem nélkülözték a modern technika minden 
vívmányát, egyedül saját ügyességükre és erejükre támaszkod­
va megteremtették a modern Kanadának egy részét.

Ha a világ térképét szemlélem és összehasonlítást teszek 
az egyes világrészek között, megdöbbenve kell megállapítanom, 
hogy még mennyi munka vár a kanadai munkakeresöre, hisz 
Európa ugyanakkora területén, mint Kanada, közel 400 millió 
ember találja meg boldogulását. Ekén a hatalmas területen 
annyi a munka hogy 10 millió ember nem is győzheti.

Természetes, hogy ennek a hatalmas munkának a meg­
kezdése sok fáradsággal és szenvedéssel jár. Art hiszem az em­
beriségnek a zöme elmondhatja magáról, hogy soha sem volt 
élete olyan sima. hogy valamikor szenvednie ne kellett volna. 
És áHltom, hogy a legtöbb szenvedést nem Is a munka léte vagy 
nem léte ée annak nehézsége, hanem inkább az amberek okoz­
zák egymásnak. Így van berendezve ez a csúnya élet az egyik 
világiéért61 a másikig, hogy az emberek Igyekeznek minél több 
szenvedést zúdítani embertársaikra.

A kisebbségi üldözésnek mai 
szomorú korában bizonyosodott 
csak be, hogy Magyarországon 
a kisebbségeknek sokkal jobb 
dolguk volt, mint e nyugatiak­
nak. Az óhazai kisebbségi prob 
léma mindvégig nyelvi problé­
ma volt, a nyelvkérdés kereteit 
általában nem lépte túl, amikor 
pl. porosz-lengyel viszonylat­
ban gazdasági és társadalmi 
nyomás is erősen érvényesült, 
hasonlóképpen angol-lr vonat­
kozásban . Nyoma sincs nálunk 

rekkel szemben, azóta Magyar-' a kisebbségek gazdasági élete 
országot sem lehet sikeresen vá oly könyörtelen elnyomásának, 
dőlni a háboruinditás hazugsá- mint ezt véreink most cseh oláh 
gával. szerb uralom alatt tapasztalják

Vhn azonban egy kérdés, a- ] A magyarság nem “naclonall- 
mely az ellenséges történetírás zálta az oláh Iparvállalatokat s 
céizatos megvilágításában ma| pénzintézeteket, melyek 1918 e- 
ts súlyos vádak forrása elle-1 lőtt évtizedeken keresztül sza- 
nünk és ez a nemzetiségi kér- badon fejlődhettek, s nem Fen­
ti és . Hogyan bántunk a nemze- j dezett "földreformokat" az oláh 
tlségekkel a régi nagy Magyar- és tót gazdák koldusbotra jutta-. 
ország kereteiben? — szegezik1 tása érdekében. Viszont kultu- 
ellenünk a kérdést nemcsak el- rális téren évenként Igen nagy 
lenséges társaságban, hanem összegekkel támogatta a tisz- 
volt szövetségeseink, a néme- tán kisebbségi egyházakat. 
tek is. Az az általános vád el-

Ma már angol és amerikai tu 
dósok egymásután siettek ki­
jelenteni, hogy a háború felidé­
zésében Németország semmivel 
sem bünösebb. mint bármely 
más hadviselő fél. Mióta az 
1918-iki osztrák köztársaság 
kiadta a közös minisztertanács­
nak azt a Jegyzőkönyvét, amely 
bői kitűnt, hogy Tisza István 
magyar miniszterelnök a hábo­
rú Indítása ellen nyilatkozott s 
ezt a felfogását erélyesen vé­
delmezte az osztrák mlnlszte-

A “New York Times” a béke feltételeiről
a középeuropai béke egyik főfeltétele: ‘állítsák

VISSZA MAGYARORSZÁG RÉGI HATARAIT ... !'
Az európai politikai helyzet­

ről a "New York Times" leg­
utóbb rendkívül érdekes cikket 
közölt, amely bennünket azért 
érdekel különösebben, mert Ma 
gyarország régi határainak 
visszaállítását, mint a középeu­
rópai béke egyik föbiztositékát 
említi. Pontok szerint a követ­
kezőket említi a cikk, mint a bé 
ke biztosítékait:

6. Franciaország és Német­
ország kössenek megállapodást 
a haderő egyenlő nagyságán 
nézve.

6. Anglia juttassa vissza Né­
metországnak az őt megillető 
gyarmatokat. "

7. Franciaország és a klsau 
tant állítsák vissza Magyaror­
szág régi határait.

1. Amerika és Anglia garan­
tálják Olaszország, Belgium és 
Franciaország határait.

2. FTanclaország segítsen Né 
metországon, hogy kilábaljon a 
pénzügyi bajokból.

3. Amerika engedje el Ang­
liának a tartozásait.

4. Anglia engedje el az euró­
pai államoknak vele szemben 
fennálló tartozásait.

SOKNYELVŰ AZ EMBERISÉG
A legújabb kimutatás szerint 

a föld népei összesen 3424 kü­
lönböző nyelvet és dialektust be 
szélnek Ebből Amerikára esik 
1G24 Európára 687. As angol 
nyelvet 150 millió, a németet 98 
millió, a franciát 60 millió, a 
spanyolt 40 millió ember beszé­
li a földkerekségen.

i Nyelvi téren is kétségtelenül 
feliünk, hogy a nemzetiségeket' szelldebb volt a magyar uralom 
“elnyomtuk" s ezért az ország; semmint pl. a francia közigaz- 
feldarabolása és a nemzetisé- gatási eljárás, a franciaországi 
gek kiválása nem sújt egészen^kisebbségekkel szemben. Végű' 
megokolatianul 'bennünket. : azt is kiemelhetjük, hogy m'g 
Nem könnyen mellőzhető ez a Európa többi részeiben a nem­
vád s nem helyes védekezés ve- zetállamok vezetői őszinte é.=< 
te szemben a hallgatás, amely nyílt brutalitással törekedtek a 
lehet egyszerű és kényelmes. | kisebbségek éfetfolyama erősza

Att Is tudom, hogy a szenvedéstől szeretne mindenki 
szabadulni. De ax is Igaz, hogy a szenvedést ki nem irthatjuk. 
Ezzel szemben képtelenek vagyunk boldogulni, ha a végered­
ményében ránk váró feladatot nem teljesítjük: a szenvedést le 
kell győzni. Ez uz embernek kötelessége. Ez nem könnyű mun­
ka, nagy telkiéről követel. Hát mit csináljunk? — kérdezhet­
nék sokan, akik bizonyára mindent megpróbáltak már kömye- 
xrtükben. de hiába. Meg kell birkóznunk a természettel! És 
amíg a természettel birkózhatunk nincs munkanélküliség!

AZ KÉLGYÓ te az első jelentkezőtől, mikor 
már szinte kész volt a kötés.

— Csak három. A legidő­
sebb flu hatesztendős, de ara­
nyos a másik kettő Is. S csillo­
gott a szemében a büszkeség.

Szokolyai uram megfogta a 
nadrágszijját s belerázta magát 
a nadrágjába.

— De dó pedig mégse lesz a 
házamból! — mondotta. Ez­
után persze mégse lett a dolog­
ból semmi.

A másodiknak egy timármee 
tér akadt. Szokolyai uram csak 
hallgatta, hogy tárgyal az asz- 
szony a tímárral s nézte, hogy 
írják meg a szerződést. Bele 
nem szólt volna. Végre az asz- 
szooy a kesébe adta d tollat:

— Na, Írja alá a nevét. Ide

— Mitől bolondult meg? —I házból Szokolyai uram. hogyAnnyit sejtett most már Szo-| 
kolyal uram, hogy valami ang-; járt az eszében. Indult a ház-1 lássa, miféle csoda történik az 
likánus lehet az idegen s ez ba, hogy mégis utána nézzen, uccán hát mikor látja, hogy tár 
már tetszett néki. mi lehet? Az asszony elébe ál-, szekerekkel jön az ánglius s hall

— Ezt már még Csuka koma lőtt.
Is megirigyelné. Valódi ánglius 
Amellett direktor!

Valahogy kézzel-lábbal, je­
lekkel megértették egymást. Az 
idegen még az egyik szint Is 
kivette. Amint Szokolyai uram 
hitte, fáskamrának. A végén az 
ujjaln megmutatta, hogy meny­
nyit kell fizetni a lakásért.

— Well! — mondta az angol 
fizetett, s a Szokolyai-házon be 
teljesedett a végzett, hogy la­
kó költözzék belé.

Másnap be is költözött az ang 
lius. Csak egy pár bútordarab 
s egy óriási láda. Felül rács 
volt rajta.

Szokolyai uram a kapufélfá­
nak támaszkodva nézte a beköl ja. 
tözést, de a világért nem érdek­
lődött volna a láda tartalma 1- 
ránt, akárhogy fúrta Is az ol­
dalát.

— Még hogy a lakójával pur- 
pariéba elegyedjen!

Art is csak sejtette, hogy az 
ánglinssal jött erősen kifestett 
kipuderezett asszony a felesé­
ge lehet s mondhatatian meg­
vetéssel szemlélte az erkölcste­
len asszonyszemélyt.

Másnap délután, - ahogy ren­
des szokása szerint megint a 
kapufélfát támogatta, szemlél­
vén a világot az ucca bányában 
bölcs nyugalommal, csak hallja 
ám, hogy rohan ki a házból ha­
lál raijedt sikoltozással a felesé- Másnap délben két óriás tár­

szekérrel jött haza a városból az 
ánglius. A társzekerek után or­
dító. szukölő, egyre menekülés­
re késs kutyahad s rengeteg 
népség. A társzekereken hat 
roppant vaskalitka, de körül- 
deszkázva, csak a tetejük lát­
szott. A kalitkákból vérfagy asz 
tó ordítás hallott. Szaladt ld a

— Persze, fenyegetőzni azt búsulva indult hazafelé. Útköz 
érti! IFősködnl azt érti! De ne ben egy két Ismerőse már kér- 
veiem hősköd jön! Menjen a sir dezősködött: 
kánkélgyók közé, oszt ott hös.-j _ Éldomltja-é már a kélgyó 
ködjék, bestia tigrisek meg az ^at, sógor? 
oroszlánok ketrecében ott hős-!

ID0M1TASA
Irta: P. ABRAHAM ERNŐ
A Szokolyai-ház egyik legna­

gyobb telek volt a nagy cívisvá­
rosban. Elől volt hat ablakkal 
az uccára, (nagy (kapuval az 
uccal épület. Abban laktak Szó 
kolyaiék. Azután Jött az óriás 
udvar, tavaszi és őszi nagyvá­
sár Idején tele a tanyáról felhaj 
tott eladásra szánt szarvasmar 
hákkal. Takaros épületek s a 
gazda büszkesége: a hatalmas 
szín. Az udvar végén kereset- 
épület, egyik fele Istálló, má­
sik felét s boltíves kertbejáró 
vágta ketté. A keresztépületen 
túl hatalmas kert.

As asszony, Szokolyalné é- 
vek óta rágta a* ura fülét, hogy 
adják ti a kereestépület lakását 
úgyis csak Hm-tomot tartanak 
benne. De Szokolyai uramban 
ágaskodott a cívis gőg:

— Az én házamba pedig sem 
miféle fajta Idegen pereputty

ja a vészes állati üvöltést, a hi­
deg verejték kezdte kiverni.

—- Ide pedig be nem telepíti ködjék. 
angol is á menazsériáját, — állott Mr.

‘ Williamson elé, mikor megál­
lóit a két társzekér a háza előtt?

Mr. Williamson próbálta 
megmagyarázni, hogy mindösz- 
sze néhány Idomított tigris, o- 
roszián, meg jegesmedve, amik'
kel a cirkuszban fog dolgozni ság? Vagy menazséria az én 
ha majd megérkezik a társaság házam, meg spektákulum? 
de hogy Szokolyai uram sehogy — Valahogy csak kiböjtöli 
se akarta megérteni, egy cédu- ezt a tiz napot . . . 
lát vett elő, a hatósági enge­
délyt hogy a cirkusz megérke­
zéséig, de legkésőbb tiz napig 
ott tarthatja az állatait. A ren­
dőr is bólintott rá, hogy ‘Írás,

— Be ne menjen, ha kedves 
az élete. Jajj! Jajj!

Akkorra előkerült az 
a feleségével s mentek kérde­
zés nélkül egyenesen a Szoko­
lyai ék lakásába s egy perc múl­
va már jöttek is vissza. De az 
asszony nyaka köré egy óriási 
kigyó csavarodott, a végét pe­
dig az anglikán us cipelte. Lehe 
tett a kígyó vagy hét méter.

Először életében maradt lát­
va a szája Szokolyai uramnak. 
Verejtékcsep ült a homlokára:

— Huh, de fertelmes egy rus 
nya féreg! Oszt még r nyaka 
körül dédelgeti az a kifestett 
fehér személy! Hogy nem átal-

I Hát ezentúl már nemcsak 
Alig várta a másnap reggelt' M 11 sl^ hizlal koma, hanem tig- 

Szokolvai uram. Szaladt a vá-! **st is'
— Oszt ha majd szaporodik 

semmit, j a kélgyó féreg, nékem Is küld- 
Szokolyai uram, ha már egy- jön vagy egyet nevelni. 
szer kiadtuk az engedélyt.

— Hát a becsületem ? A csúf

rosbázáru panaszra. 
— Nem tehetünk

Csoda, hogy embert nem ölt 
hazáig.

A háza előtt pedig spektáku­
lumra gyűlve a félváros. Mert 

a | olyan zenebonát soha. még mi- 
1 óta a szik kiverte a Hortobá­
gy ot, arrafelé nem hallottak.

I Ugyanis reggelre, inig Szoko-

Itt

Sehogyse lehetett segíteni a 
dolgon, az öreg pedig egyre job
bán méregbe jött, követelőzött. ,
Végre az egyik tanácsnoknak. !yal uranx a városházán járt. be­

hajtották a tanyáról s szombati 
országos vásárra az eladásra ne 
veit ökröket. Mikor aztán »

■
■

fi.-- ni.
— Nem Írom! Király Gyulának jutott eszébe 

valami.Gőgösen, röviden, határozot- 
tán mondta.

—- Mér? — rőkönyödött meg 
az asszony.

— Tímár. Büdös mesterség. 
— Köpött egyet s el volt Intéz­
ve a dolog.

Egy gubacsapó próbálkozott, 
az is büdös mesterség. Azután 
egy prímás

— Ha cigány lakjék sátor­
ban. de ne az én házamban.

Még egy bába is nézte a la­
kást. Azt majd hogy vasrilláva] 
kergette ki Szokolyai uram.

Egy nap azután egy kockás­
ruhás urféle jelentkezett, aki 
csak pár szót dadogott" magya-

irás”!
— Jól van, Szokolyai uram, 

kitesszük onnan a menazsérlát, 8zlnhen a ketrecekbe zárt fene­
vadak megneszelték az ökrö­
ket, Irtózatos harci ordltozásbe 
kezdtek, rázták, döngették a 

Antillával’' ketreceiket. A megriadt
" ketó ökrök pedig az udvaron 

száguldoztak Ijedt bőgőssel ke­
resve menekülést. Zengett, dü­
börgőit az egész ucca. 

Szokolyai uram magából M-

S hirtelen berúgta a kaput, 
nehogy még valaki meglássa az 
uccáról, miféle csúfságot tettek 
a házán. .

Az ánglius próbálta megma­
gyarázni, hogy a kígyó kiszö­
kött a ládájából, de egyébként 
ártatlan, kedves jószág Szoko­
lyai uram Viszont azt próbálta 
megértetni az ángliusaal, hogy 
pusztuljon a házából a feleségé­
vel. meg a sárkányféreggel e- 
gyütt.

— Well! — mondta végre rö 
viden az ánglius a hiábavaló e- 
rőlködések után, ami azt Jelen­
tette. hogy 6 nagyon megvan

— Afrikába menjenek, meg 
Szerencsenorezágba! De az én 
házamból ne csináljanak spek­
tákulumot — dühöngött Szo­
kolyai uram.

i— Well! — mondta az angol.
Intett s emberei hordták be a 
ládákat a színbe. Szokolyai u- 
ram a nézőseregre támadt tehe­
tetlen mérgében:

— MK .tátjátok itt a száto­
kat! Álló mars haza! Nem spek 
tákulum ez!

Az állatok ordítottak, Szoko- 
lyainé pedig a tornácon állva 
gyalázta az urát.

— Ez kellett kendnek! Vagy 
azt hiszi, hogy sárkánykélgyó- 
val, meg bestia fenevadakkal 
fogok egy fedél alatt aludni? 
Dedó nem kellett! De menazsé­
ria, az kell! Tímár büdös! Guba 
csapó büdös! De sárkánykélgyó 
as nem büdös.

Elöntötte a vér Szokolyai u- 
ram szemét:

— Asszony, fogdd be a szád, 
mert betapasztom!

ha kívánja, de aztán vállalja-e 
ami lesz?

— Ml lesz?
— Hát ; háború

Mert hogy angol alattvalóról 
van szó. i

— Az kélgyó, meg a tigris, 
meg az oroszlán bestia, azok Is 
angol alattvalók? — vetette
vissza indulatosan Szokolyai. a- a*"be rontott be a házba:

— Asszony, egy-kettő 
gyünk a tanyára! Mert egy per­

be
De hogy egyre ssüköeődtek 

a viszonyok, a fiúnak pedig, a- 
klt Pesten nevettettek untak, 
kellett nyakló nélkül n pénz. 
megtört * gőgje a ingerülten 

oda az asszonynak:
— Add ki hát nem bánom, 

csak ne rágd már a fülemet.
De attól fogva, hogy n la­

kást kínáló cédula megjelent s 
érezte, hogy a kom- 

I azt a cédulát mint 
eget

ram.
— De angol alattvalóé! És 

o^z^akfmeg^

nyt alattvalóját. Hát ve- mena2B^rta kiköltözött a Szőke
gye a leikére, ha ldeküldl a ha- i fral-kúriéról. Azóta már hóna- 
di ha jóit s mind halomra löveti Bí>ra de Szokolyai e»
a kollégiumot, a nagytemplofram mé* ma to » >»Jde-
mot, meg a városházát! I DehoWr u J8""* a várorta

Szokolyai uram hirtelen meg- Mé8 hoSY megkérdezze tőle VB- 
rőkönyődésében, hogy ekkora laM: • ■»
bajt okozhat nem gondolt rá. Komám, mikor kezdi mo­
hát hogy hogyan Is fognak az glnt “ kélgyóldomltást? 
angol hadihajók megjelenni * 
város alatt a Hortobágyon csak 
a felelősséget érezte • nagy sí­

rul. elégedve a lakással.
— Német tehet az istenadta.

— gondolta Szokolyai uram s 
előre feltette, hogy 
nem adja a lakást. De az Ide­
gen előkeresett egy névjegyet a 
tárcájából « átadta néki.

ge.
Egykedvűen vetette hátra a 

fejét, de csak egy kicsit:
— Hát téged ki kerget?
— Jaj! Mit udom én! Valami 

egy szörnyűség! Sárkánykélgyó 
vagy még gonoszai*?!

Szokolyai uram gyanakodva“ Ur JonN^L,Direktor, _ I

WILLIAMSON
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tartományteli Longueuö-ben mostldominyos alapon kellene meg- 
— a Németországból érkezett “Jun- vizsgálni a bajok . forrásait és 

kers” gyártmányú teher száHitá repülőgépet, 
moly a legnagyobb légi szállítási eszköz Kana- lene elosztani az egyeseknél fel­

halmozódott vagyont, *. véget 
alumíniumból készült gépmadár szárnyainak kellene vetni a spekulációnak 
fésztávotsiga 97 láb, hossza 62 láb, magassága 
15 láb. Az újfajta egyfedelű 5350 fontnyi hasz­
nos súlyt vihet magával s az északi vidékek bá­
nyászainak szállítanak rajta élelmiszert s fel­
szerelést. Elindulása előtt Montrealban, Toron­
tóban s Winnipegen fogják bemutatni az érdek­
lődőknek. (A dessaul “Junkere" repülőgépgyár 

eredeti felvétele.)

S. egységes irányítás alá kelle­
ne helyezni a világon forgalom­
tea levő pénzt és 6. a győzte­
seknek azonnal le kellene fegy- 
verezniők.

A

orvosságait. 3. Igazságosan kel

A 685 lóerős motorral felszerelt, dur-

Csalással vezették félre a szerbek 
Amerikát

Tizenhét év óta Szerbia elju­
tott életének negyedik sorsfor­
dulatához. Az elsőt Princip go­
lyója hozta meg — és a chica­
gói határozat. A másodikat a 
világháború befejeztével a ha­
talmi szó, amely megteremtet­
te Nagy-Szerblát.

A harmadikat az omladozó 
Nagy-Szerbi* megmentésére a- 
lakult diktatúra. S a negyedi­
ket a diktatúra rendeleti meg­
szüntetése . Princip golyójának 
történetét Ismeri az egész vi­
lág. De a chicagói határozatról 
már kevesebben tudnak.

öt szerb politikai agitátor 
munkája volt ex — ltja Alessand 
ro Monti olasz történész. — E 
bizottság egyik tagja: Potocn- 
jak, Chicagóban 1915 március 
10.-én, mintegy 500 főnyi szláv 
ság jelenlétében (a tiltakozó el­
lenzéket egyszerűen kivezették 
a teremből) kimondta a határa 
zatot, hogy: a szerbek, szlové­
nek és horvátok egyetlen és 
egységes nemzetet alkotnak és 
egy nyelvet beszélnek — ennél­
fogva leghőbb vágyuk, hogy 
Ausztria-Magyarországtól 
szakadva, önálló és külön álla­
mot alkothassanak.

Ezután Fotocnjak meghami­
sítva a délamerikai szlávság 
számarányát — amelyet két- 
szerannylnak tüntetett fel, mint 
amennyi valójában volt, — a 
gyűlés résztvevőit a délameri­
kai szlávság hivatalos kiküldöt­
teinek nyilvánította — s a ha­
tározatot államalkotó okmány 
gyanánt juttatta el a nagyha­
talmakhoz .

Potocnjak ügyvéd maga beis­
meri mindezt: "Tudatosan ha­
misítottam meg a számokat, 
hogy ezzel is emeljem a chica­
gói határozat jelentőségét, a- 
melynek azt a látszatot kellett 
keltenie, mintha az egész nem­
zet nevében szólna. Arra gon­
doltam, hogy ez szent hazug­

ság." Jugoszlávia tehát hazug­
ságnak köszönheti létezését.

A sorsfordulatot jelentó má­
sodik eseményt. Nagy-Szerbla 
megteremtését azonban csak­
hamar a szerb királyság szét- 
mállásának fenyegető tünetei 
követik. Megalakul a diktatu-

Megcsappant a kereskedelmi forgalom 
Angliával

SZOMORÚ
SZÜRET

iIrta: JA8ZAY-HORVÁTH 
ELEMÉR

A ezöNŐlomb rozsdát fogott, | Iákkal áll az angol pound ster- 
fUpsdt fürtjs fakó, szegény í ling felett az azelőtti értékhez
WMogoo kedvvel kullog ott 
A rezedé* ée fakult legény.

ra.
Annak ellenére, hogy a kana- 

I dal dollár több mint tiz ezáza-
csökkenést szenvedett a new- 
yorkl tőzsdén, Kanada kényte­
len óvatosan eljárni külföldi vá- 
eáriásaival. Ennek tudható be. 
hogy a kormány különleges 
“dumplng’’-ellene3 Intézkedése­
ket léptetett életbe még az an­
gol Aruk ellen is. A kanadai dől 
lir árfoyamának megtartását 
viszont az amerikaiakkal való 
szoros összeköttetés Is szüksé­
gessé teszi és ezért követnek el 
mindent, hogy a kanadai pénz­
egység arany-alapón maradjon.

A diktatúra célja a nemzeti 
kisebbségek és Horvátország 
függetlenségének letörése volt 
hogy durva erőszakkal egységes 
és központosított nagyszerb ál­
lamot létesítsen. Zslvkovics dik 
tátor a vér és a vas eszközeivel 
próbálta összeforrasztani Dél­
szlávlát — de a diktatúrával 
szemben napról-napra nőtt a 
horvátok szepiratlsztikus moz­
galma. s a különböző délszláv 
emigrációk lázas, külföldi te­
vékenysége .

A diktatúra megbukott. Szép 
temher 3 .-án Szerbia — a fran 
ciák tanácsára, vagy követelé­
sére — visszalépett az alkotmá­
nyosság útjára. A 12 éves múlt­
ból megtudjuk, mit várhatunk 
a szerb politikai változásoktól a 
jövőben. A nagy változás azon­
ban aligha javltja meg a szen­
vedő magyarság helyzetét.

! viszonyítva, mind a mai napig 
nem lendült fel az angol áruk 
Kanadába való behozatala. A 
kanadai áruknak Angliába va­
ló kivitele pedig egyenesen meg 
akadt abban a pillanatban, hogy 
a font esése következtében e- 
zeknek az áruknak az árfolya­
ma rohamosan emelkedett.

Miután ezzel egyidóben a ka­
nadai dollár 10-12%-os érték-

teáján még óbor mézize. 
Agyában régi mámorok;
De holttá hamvedt Hév tüze .. 
• tört kedve már csak tántorog.

Szál zörög a rőt lombokon. 
Aszott fövön remeg a dér:
Meghalt s dal a dombeken.
A szivekben meghűlt a vér.

Fókötóben a régi lány.
Hant alett a jó cimbora ... 
Rothadt a fürt a must silány, 
Keserű lesz annak bora!

Vége a világnak — ha nem kap észbe 
az emberiség

Wells angol lró, aki — mint mai kor egész berendezkedése 
maga kijelentette — több köny- gyorsabban fog alámertilni, mint 
vet Irt, mint amennyinek a cl- akár a görög, akár a római vi- 
mét emlékezetében tarthatná, lágblrodalom megdönthetetlen- 
Newyorkba érkezett. Bízattál nek hitt uralma. Franciaország 
egy újabb kötetének amerikai túlzott nacionalizmusa felelős 

i kiadását készíti elő, melyben a nagyrészt a mai bajokért, me­
rnünk*, a vagyon és az emberi- lyeket gyökeresen megoldani 
ség jóléte között von párhuza- nem is lehet addig, míg az ugy- 
mnt. Wells az angolok Jókaija, nevezett békeszerződések igaz­
aki látnoki szemmel előre meg- ságtalanságait helyre nem hoz- 
jövendölte többek között a vl- zák — mondotta többek kö- 
lágháboru kitörését Is. New- zött a világhírű angol Író. 
yorkba érkezésekor terméssete-

el-Niocs uj mámor friss szenvedély 
Szív. száj többé nem követel: 
Rozsdás legény, fakult legény 
Emlékek dombján szüretel.

ELFOGTAK AZ ONTARIÓ TÓ 
VIZISZÖRNYETEGÉT

A Nagy Tavak hajósainak 
képzeletében már régóta él a vi- 
zlszömyeteg. mely hol itt, hol 
ott dugja ki a fejét a vízből, ré- 
mitgetvén a gyengébb Idegze­
tű matrózokat. Port Credit ki­
kötője mellett Is látták az el­
múlt napokban a titokzatos vl- 
zikigyót mire egy elszánt ker­
tész elhatározta, hogy a ször­
nyeteg elpusztításával szerez 
világhírt magának. Felfegyver­
kezett tehát és beevezett a “sea- 
serpent” irányában. Mikor a 
helyszínre ért. akkor derült ki. 
hogy a partról valamiképen el­
úszott az egyik kisfiú hlntalova 
és ezt nézték tengeri-kígyónak 
a hajók utasai.

RALflTTEK MEDICINE HAT 

BIRAJARA

Albert* délnyugati prériváro- 
eában nagy feltűnést keltett, 
begy Greene bírót egy Ismeret­
len merénylő n lakásán megtá- 

és könnyen végletessé 
válható lövést adott le rá re­
volveréből. Greene éppen a pin­
cében végzett apróbb javításo­
kat amikor gyanús lépésekre 
lett figyelmes. A zaj bányában 
haladva, az udvaron egy embert 
látott meg, aki revolvert rán­
tott elő ée rálőtt. A golyó a bíró 
karját találta a szive magassá-

Wells szerint hat pontban fog 
sen az újságírók elhalmozták ]an,ató össze az az Irány, mely 
kérdéseikkel, mire Wells a kö- az emberiséget megmenthetné a 
vetkező figyelemreméltó nyilat- közeledő veszedelemtől. Ez a 

hat pont, melyet mindenegyes 
A huszadik század civilizáció- nemzetnek magáévá kellene ten 

ja nem fogja sokáig bírni a. nle, a következő: 1. a világ kor 
megpróbáltatásokat és ha egy j mányzását a politikusok he- 
esetleges világháború tetőzi be: lyett a gazdasági szakértőknek 
a gazdasági válságot akkor a; kellene kezükbe venniök, 2. tu-

kozatot tette.

üMmüi
UJ HERKULES TŰNT FEL 

KELETKANADABAN

Az egyik nova-scotial farmon 
egy 4 és fél éves fiúgyermek o- 
lyan erőmutatványokat végez, 
melyek egy felnőtt férfinek U 
becsületére válnak. A gyermek - 
Herkules a többi farmmunkás­
sal dolgozik a mezőn, tetézve 
rakja tele a legnagyobb targon­
cát, melyet könnyedér. vontat 
tova. Kedvenc mutatványa, 
hogy egy nehéz ökrös-szekeret 
rudjánál fogva Ide-oda mozgat. 
Szellemi fejlettsége ugyancsak 
bámulatos és a napi események 
re meglepően találó megjegyzé­
seket szokott tenni.
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. FELEMELTÉK A VASÉRC 
VÁMJÁT

Az Egyesült Államokból nagy 
mennyiségben behozott úgyne­
vezett ferrómangán nevű érc 
vámját tonnánként 65 dollárra 
emelte fel a kanadai kormány, 
hogy ezáltal te elősegítse a ka­
nadai vasérc bányászatát.
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BOMBAVETŐ REPÜLŐRAJ A 
MALARI ASZÚ NYÖGÖK ELLEN

A Panama-csatorna környé­
kén annyira elszaporodtak a 
veszedelmes maláriaazunyogok. 
hogy elpusztításukra bombave­
tő repülőrajt küldtek U, mely­
ről mérges folyadékot permetez 
tek a környékre. Az eljárás oly 
eredményeznék bizonyult, hogy 
az amerikai légihaderő vezérka­
ri főnöke egyéb rovaroktól el­
lepett környékeken is alkalmaz­
ni fogja.
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A Winnipeg folyó “Slave-FtUs" azaz Rabnotga-vizaeéssinefc kihasználására tizmilió dolláros 
költséggel épített áramfejlesztő telep betonzsilipjeit láthatják olvasóink fenti képünkön 
rosffi'Hydro” villamesmövek ezen legújabb nagy vállalkozásán több honfitársunk is dolgozott 
nagyban hozzájárulván ahhoz, hegy ez a 96300 lóerőt kifejtő turbina-telep
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Hárem térképező repülőgép látható fenti képünkön, amint fela­
datuk végeztével a “La Tortúra" tavon levő állomáshelyükre 
visszatérnek. Az ismeretlen bányavidékek felkutatása terén 
felbecsülhetetlen szolgálatokat tesznek a repülőgépek s a fenti 
három repülőgép szenzációs felfedezésekre bukkant a Montreal 
folyó felsőfolyásánál elterülő Algoma vidékén.

(A “Canadlan Airway" szívességéből).

A hamisítók ellensége
a „csoda szemű vég”

Tudományos körökben élénk 
feltűnést kelt Callo Sándor, egy 
fiatal német fizikus "csoda- 
szemüvegének" rendkívül érde­
kes felfedezése, amelynek se­
gítségével bármilyen természe­
tű hamisítás azonnal és min­
den kétséget kizáró módon fel­
ismerhető .

Callo szemüvegének rendsze 
re a kvarclámpáéhoz hasonló, 
a fiatal tudós azonban mester­
séges fényforrás helyett külön­

leges összetételű üveglemez a- 
lá helyezi a vizsgálatra kerülő 
tárgyat. A műszer üveglemezei 
az Ibolyántúli sugarak kereez- 
tülbocsátásra alkalmasak s e- 
zek segítségével világosan ki­
tűnik minden legcsekélyebb tör 
lés, javítás vagy egyéb termé­
szetű folytonossági hiány a 
vizsgálat tárgyát képező okira­
tokon, váltókon, fényképeken 
vagy Írásműveken.

Motorkerékpár váltja fel a tengeralattjárót 
a sarkkutatásban

mindig bizonytalannak látszik. 
A tudósok sem sok újat tudtak 
meg az újszerű kutatás árán. 
Wllklns azonban tapasztalatban 
te észlelhette azt ax érdekes ter­
mészeti Jelenséget, hogy a sark 
vidék táján a tenger alsó vizré- 
tege melegebb, mint a felső. Az 
utóbbi jelenségnek az a magya­
rázata, hogy az Egyesült Álla­
mok déli vidékeiről a Sarkvidék 
felé igyekvő Golf-áramlat ten­
gervize nagyobb sótartalmú, 
mint a Jeges tengeré és ennek- 
folytán nehezebb fajsúlyú lévén 
alul helyezkedik el.

Röviden már megemlékez­
tünk arról, hogy Gran norvég 
őrnagy négy társával motorbi­
ciklin szándékozik elérni a Dé­
li Sarkot. A végzetes kimene­
telű Scott expedícióban te részt­
vevő norvég kutató befejezte ki 
Bérleteit s az “Ukens Nytt" ne­
vű oslói lap szerint a közeli he­
tekben útnak indul célja felé. 
A terv szerint négy heti utazás 
alatt szeretnék beutazni a Déli 
Sarkvidéket az egyik tengerpait 
tói a másikig.

A Wilkins-féle tengeralattjá­
ró sorsa ezzel szemben még

TÖRTÉNELEMELÓTTI TÖRPE 
FEJ KOPONYÁJÁT TALÁL­
TAK MEG DÉLAFRIKABAN

. Egy délafrikai régész Fokföld 
közelében eddig Ismeretlen ala­
kú fejcsontot talált. A kopo­
nya boltozata ötször nagyobb 
az arcnál, a fogak pedig egé­
szen aprók. Az hiszik, hogy egy 
történelemelötti törpe fej ma­
radványait sikerült megtalálni.

HUSZONHÉTGYERMEKES
ANYA

Equador középamerikai köz­
társaságban dijat tűztek ki a 
legtöbbgyermekü 
megjutalmazására. A dijat egy 
Maca bea Perez nevű negyven­
hét éves asszony nyerte el ki 
eddig huszonhét gyermeknek a- 
dott életet, kik közül tizennyolc 
életben van.

családanya

Keletkanadában rMM Ma

HAZAK, FARMOK STB, ADAe-VETELET INTEZTE00E VELE*
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LOUIS SZABÓ
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MEGSZŰNT A MUNKANÉLKÜLIEK 
ÉHSÉGSZTHAJKJAJTSsiT. gS

Lett GYAROK 18 SEGÍTETTEK EDISONNAK A VILÁGHÍR FELÉ t6bt* t1mm n, térjen KanadA-
UZicienoen j vezető diadalutjaban

kapható:

WINNIPEG, Mán.
Oyutey látván hoentársuatat 

mait Mattkw msei neje egy 
•égés leánygyermekkel ajándékosu

Megírtuk, hogy a mnnltobai ke*nl kezdtek a hal munkaaél- 
St. Vitaion, mely tulajdonképen küU éhségsztrájk járói, terméese 
Winnipeg egyik ktthrároaa, hat lesen a hatóságok figyelme la a

a wtnnipegi Ref Egyház jeles lngoj munkán óik Oh éhségsztrij visszásságok feló Irányult ós a 
miikedveld gárdája nagysikerrel ad 1
la eM Hercseg Ferenc "Gyurkov tcs 
leányok" clmá színdarabjál mell!
szombaton a szereplők játékát aj nls nem tartozik Winnipeghez, nap óta éhező emberek ólelmet 
ayag torlódás miatt íegkőaeiebbi saá az ottani községi pénztár pe- kapjanak. A hat angol aaonhan 

Még szerencsének mondható, mun.dan méltatják. dlR „em képes a segélynyújtás- nem fogadta el a könyórado-
a szerencsétlenségben, hogy a M] jgró kiadásokat fedezni, mányt. hanem azt követelte,
két egymás ellen száguldó vo- Lévén emellett St. Vitai tulaj- hogy vagy munkát vagy pedig
nat mozdonyvezetője Idejében MARIAVÖLGY, Sask. donképen villa város, a hatósá- állandó “reHef-et kapjanak, 
észrevette a veszedelmet s Így Nagy-Fireki József honfitársunk gok tényleg kevesebb gondot és Így tehát valóságos kouferen*

kisfiát Fstiter Csáki Lajos, Oszkár költséget fordítottak rá, mint cla Indult meg a manltobai tör­
tévre kereasteite. Keresztzzfllók pújául a sokkal nagyobb nyo- vényhoiás palotájában a munka

Jözaof és neje mórban szenvedő munkásnegye nélküliek és a segély-biztos kö-
dekre, miután még ott sem tud- zött mely végül is a panaszosak
Ják kielégíteni a nincstelenek 1- teljes megelégedésével végző-
Kényeit. dött. úgyhogy már fel Is adták

Amint azonban a hírlapok clk J az éhségsztrájkot.

meg. Mindketten jól érzik magukat.
Gratulálnak!

kot rendezett, mert nem tudtak tartományi segély-biztos szén­
segélyhez jutni. St. Vitai ugya- nal intézkedett la. hogy a három

ba ...
Mint már jelentettük. Tho-'dát. A Tamás. Alva névre ke- 

Alva Edison, minden Idők' resztek kisfia már az Egyesült 
legnagyobb feltalálója, októbtr .államok Mlchigan államában

látta meg a napvilágot 1847-ben 
Az iparvárosok levegőjéhez 
nem szokott farmer azonban 
korán elhalt és a kis Tamás e-
gyedül maradt édesanyjával. nem következett be az előrelát- 
Mluíán nagy nyomorban éltek, jg^tó katasztrófa. Ennekfolytán 
még iskolába sem járhatott a a vasúttársaság Is szemet hunyt 
flu és esténként petroleumlám- j Edison hanyagságának és 
pánál tanulgatta anyjától az köröztette a rendőrséggel. Ex­
trás-olvasást : ml Lsem sejtve ar- „^ui az Egyesült Államok na- 
ról. hogy ő fogja valamikor meg gyobb városaiban bolyongott.

mindenütt kísérletezvén talál­
mányaival, melyeket legjobb ba 
ráta! Is hasznavehetetlennek 
tartottak. Végül is Newyorkr 
ban telepedett meg. Egy szép 
napon meghallotta, hogy a tőzs 
de távíróhálózatában zavarok 
fordultak elő és senki sem tudja 
a baj okát megállapítani. Edi­
son azonnal vállalkozott a fela­
datra és miután neki sikerült ki 
javítani a hibát egy ötletes meg 
oldás segítségével, azonnal al­
kalmazták .

Ezután már egyenesen felfe­
lé ivei a sokat hányatott Edison 
pályafutása. Hatvan évvel ez­
előtt több értékes találmányáért 
40,000 dollárt kapott egy villa­
mossági cégtől és attól kezdve 
gondtalanul kísérletezhetett to­
vább. Többszáz elektromos sza 
ba dalmán kívül kimagaslónak 
az Írógép javítása terén elért e- 
redményei, továbbá a gramofon 
avagy ahogyan 6 nevezte fonog 
ráf. az Izzólámpa, a telefon ball 
gatókészüléke; az úgynevezett 
megafon melynek javított kiadá 
sa ma "toud-speaker" néven a 
rádiófelvevő készülékek egyik 
szerves alkBtőrésze stb. Edison 
nak a nehézipar Is sokat kö­
szönhet az elektromos ércolvasz 
tás és az áramfejlesztő dina­
mók tökéletesítése terén elért 
eredményeiért s emellett pél­
dául a közúti villamosvasutak 
használhatósága is Edison kí­
sérleteire vezethető vissza. Lég 
utóbb éppen a ml éghajlatunk 
alatt Is előállítható gummiültet- 
vényekkel kísérletezett.

Amerika büszkesége utóbbi 
éveit teljesen tudományának 
szentelve, visszavonultságban 
töltötte. Ford. a géplakatosból 
milliomossá lett autóklrály és 
Flrestone autógumin!gyáros vol 
tak a legjobb barátai, kikkel 
minden évben egyszer megbe­
szélték tudományos terveiket. 
Elhalt munkatársai közül kie­
melkedik Puskás Tivadar ha­
zánkfia, aki több évig dolgo­
zott együtt a világhírű feltaláló 
val, sőt a párisi világkiállítás­
kor Is 6 képviselte Edisont. Míg 
az emberiség egyik legnagyobb 
jótevőjévé emelkedett ezermes­
ter Kanadába nem látogatott el 
ifjúkora óta. a háború előtt 
megfordult Magyarországon Is. 
és az amerikai ujságiróknak a- 
dott nyilatkozatai szerint Buda­
pestet a világ egyik legszebb 
városának tartotta.

KOPLALÁSTÓL A VILÁGHÍRIG

Montreal Que. 118.-án reggel őrökre lehunyta 
szemelt a Newyeroey állambeli 
West Orange város melletti ott­
honában. Az egész müveit vi­
lág gyászolta est a kivételes te­
hetségű lángészt akinek oly 
sokat köszönhet az emberiség. 
A Meoio Park árnyas fái kö- 

; zött ekerülő laboratórium va­
rázslója la elköltözött az élők 
sorából miután csupán az B- 
gyesült Államokban I húszmil­
liárd dollárnyi tőkét kényszeri- 
tett munkára megszámlálhatat­
lan Iparág életrekeltésével

HARTMAN-S Statkmery Storw
14# Rt. Laerence Bírd

Fészkűidéi — Bevándorlási Enged#
lyek - Jogi ée Köajegyiót ügyekben 

' forduljon nem

ALEX A. KELEN
14M City Kell A»o.

HAMILTON, Ont.
Ab “Elért Hamlltonl Magyar Kath. 

Jótékonysági Egyesület” tagjai a Sít. 
Anna Hallban október 10.-én este si­
keres tsfiretl mulatságot rendestek. 
A gyönyörű ssőlióvel és gyümölccsel | 
feldissltett teremben festői ssépeégü! 
magyar ne mset 1 viseletbe öltösöti ! 
csóssleányok fogták a sxöllötolvsjó­
kat . A bíró sserepét Ksposl Jóssef 
töltötte be. blróné Rlnkó Bertalanná 
volt. A legszebb nemzeti viseletben 
Ksposl Margitka jelent meg. A töb­
bi csinos csóesliny Adrovlcs Teruska 
Bódy Llly. Buda Mariska. Drótos 1- 
rénke. Fóris Giziké, JaKabfi Iluska, 
Kovács Etuska, Fodor ják Mariska és 
Sáfrányos Mariska volt. Csösxlegé- 
nyek: Godó Béla. Kapóst Ferenc, Ke­
mény Alfréd. Kozma János, Major 
János, Papa Endre, Pálinkás György 
Sáfrányos Péter, Tokos Árpid és Var 
ga András.

A legtöbb szöllóíolvajt Bódy Lili 
és Jakabfl Iluska fogták, miért is ér 
tékes jutalmat kaptak. Úgyszintén 
tén jutalmat kapott Godó Béla és Ke 
m-ény Alfréd, mint a két legügyesebb 
csőazlegény. A szép szöllóekosarat 
Sáfrányos Géza nyerte meg, míg a 
dús szöl lök ostorul Kapóst Ferenc, a 
ki viszont jósxlvüen visszaadta azt as 
egyletnek. Igazán dicséretet érde­
melnek Tyukodi Jóssef vigalmi elnök 
és odaadó rendcsótársai, akik fára d­
ságot nem ismerő közreműködésük­
kel gyönyörű eredményhez juttatták 
az egyletet.

ajándékozni a világot a villa- 
moe Izzólámpával.Különlegességek

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario St. East.

HOGYAN SEGÍT MAGAN EGY
11 ÉVES MUNKANÉLKÜLI
A kanadai Grand Trunk va­

sút Niagara Falls és Windsor 
közötti vonalán hónapokig egy 
iskolásfiu vonta magára az u- 
tazóközönség figyelmét. A kis 
Edison volt. Mint eredeti üzle­
ti szellemmel megáldott vasúti 
rikkancs ugyanis a sajátmaga 
által szerkesztett “Grand Trunk 
Héráid" cimii hetilapját árusí­
totta, melyet ott állított elő ké­
zinyomdájával a kalauzkocsi e- 
gyik rendelkezésére bocsátott 
sarkában. Egy szép napon az­
után valamiképen kigyulladt a 
kezdetleges nyomdafelszerelés s 
Tamást egyszerűen a gallérjá­
nál fogva örökre kitették a vo­
natból .

Edison egy Ideig Torontóban 
dolgozott, majd ismét vissza­
ment az Egyesült Államokba. 
Nem lévén azonban hazáig ele­
gendő pénze. Mount Clemens ál 
lomáson Ismét kitették a szű­
rét. Az állomás körül ólálkod­
ván. egyszerre csak azt vette 
észre, hogy a közeledő gyorvo- 
nat el gázol ássál fenyeget egy 
kisgyermeket, aki a sínek kö­
zött Játszadozik. Egy elszánt 
ugrással ottermett és az utolsó 
pillanatban megmentette a paj­
kos kislányt, aki véletlenül az 
állomásfőnök gyermeke volt. 
Hálából ezután az állomásfőnök 
megtanította a minden Iránt ér­
deklődő Edisont a távlrókészü- 
lék kezelésére. Tulajdonképen 
ekkor jegyezte el magát Ta 
más a villamossággal — Örök-

Érdekes lesz megjegyeznünk, 
hogy óriási sikerei ellenére Edi­
son mégsem tartozott a mi'Uo- 
mosok közé. A találmányai á- 
rán szerzett hatalmas vagyonát 
minden képzeletet felülmúló ki 
sérietezéselre és szabadalmai­
nak megvédésére költötte. Míg 
a norvég Nobel, a dinamit fel­
találója alapítványt tett az em­
beriség jótevőinek jutalmazásá­
ra, hogy ezáltal nyugtassa meg 
lelkiismeretét. Edisonnak erre 
nem volt szüksége: minden­
egyes találmánya, a villamos 
Izzólámpától a beszélőmozllg az 
emberiség Javát szolgálta. Nem 
hiába oltották el az egész vilá­
gon egy percre a villanylámpá­
kat október 21. -én, temetése ea 
léjén.

Toronto Ont
Kóoyvtk, folyóiratod, újságok. 

Író 4a papíráruk
Oramofoe lemenők négy rálaastóka.

COLUMBIA MUSIC CO.

Weskll-tta — Bevándorlási Enged* 
lyek — Jogi «s Ktajegjnól ügyekben 

feldúljon

Dr. JANOSSY A Co-hoz
*41 Queen St. W.

Könyvek, folyóirat ok. újságok, 
író ón papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
IS* Queen St. Wa»t...

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író é* pnplráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
»» Queen St. West KANADABAN AZ ÖREG 

EDISON SEM VOLT 
SZERENCSÉS

Digby nova-scotiai városká­
ból kereken száz esztendővel 
ezelőtt indult útnak az akkori 
közlekedési lehetőségek felhasz 
Hálásával a holland származá­
sú Edison Sámuel az “utolsó 
vad nyugat" néven Ismeri Nia­
gara-félsziget felé. Először egy 
Bayfleld melletti farmon, végül 
Is Ontario Vlenna falucskájá­
ban telepedett meg s el Is vet­
te az ottani tanítónőt feleségül. 
Miután azonban csatlakozott a 
WlUlarn Lyon Mackenzie veze­
tése alatt álló forradalmi csapa­
tokhoz. menekülnie kellett s így 
örökre faképnél hagyta Kana-

Hamüton Ont.
IVusköld*. — B.váni',’1.1 
lyek — Jogi ós Kóxjegysól ügyekben 

forduljon

Immigrant* Service Bűre au
4 Borion 8t. East.

A hamlltonl ref. iskolateremben 
évente tartott Ingyenes közművelő­
dési előadások megkezdődtek. As el­
ső alkalommal Dr. Charles Moses 
közismert fogorvos vetített képek­
kel gazdagon szemléltetett előadást 
tartott az étkezésről, különös tekin­
tettél a fogad egészségére. Bemutat, 
ta a különböző betegségeket s elvál­
tozásokat, melyek megtámadhatják 
a fogat az egyoldalú táplálkozás kö­
vetkeztében. Igen fontosnak tartja, 
hogy a magyarság az óhazaihoz ha­
sonló étkezési rendszert kő vasa-, va 
gyis egyék sok s ne nagyon puha és 
lehetőleg barna kenyeret, minél több 
zöldséget s minél kevesebb édességet 
Ellene van a foghúzásnak De ha va­
laki huzatja a fogát, minél hamarabb 
pótoltassa, mert különben 6 fog vá­
lik hamarosan “munkaképtelenné” az 
egy hiányzó fog miatt. Az előadásit 
tolmácsolni is kellett s Így Tiszt. Ko 
vács előadása a háziipar felújításá­
ról egy későbbi alkalomra maradt el. 
A legközelebbi előadás, melyen re­
mélhetőleg hasonló nagy számban 
fognak megjelenni az érdeklődők, 
november 1.-én lesz, mikor Dr. Féld 
mán A. Arthur budapesti származá­
sú rabbi ér Westland ügyvéd fognak 
beszélni.

Kitchener Ont.
Újságok — Folyóiratok. — Szivarok,

pipa és cigaretta dohány

3. JAROSZ
U4 Kiég St. Weet.

Melvilk Sask.
Minden pénteken megveheti a “Kana­

dai Magyar Vjeág'1 legfrissebb 
példányát

SÍPOS GYÖRGY
B Markel-lei etemben.

re.

Amikor mozdonysippal táviroztak 
Ontarióból Michiganba=

Stockholm Sask. Valami megmagyarázhatni-. Stratford Junction állomására, 
lan varázs megint csak Kanadá A vonalszakasz távirati főnöke 
ba csábította Edisont, ki ekkor meglehetősen komolyan vette 
már megtanulta a táviratozás állásit és percnyi pontosságot 
minden calnját-blnját. Eleinte követelt Edisontól Is. Annyira 
ugyan nem tudott állást kapni, ment ez az ellenőrzés, hogy pél- 
de a Jószerencse, vagy jobban- dául amikor éjjel volt Edison 
mondva a vállalkozó szelleme szolgálatban, pontosan minden- 
ismét segltgtt rajta. Egy hideg egyes félórában táviratilag je- 
áprihsi reggelen a kanadai Sár- lentkeznie kellett. Edison nem 
nia kikötőt az amerikai Port egyszer álmos volt, de nem tér- 
Huron várossal összekötő ká- hetett pihenőre, mert tudta, 
beit elszakította a St. Clair fo- hogy azonnal elbocsátják, ha 
lyó mérföld ea medrében torlódó nem adja le félóránként a meg 
jég. A távirásiok tehetetlenül kiránt Morse Jeleket. Másként 
állattak a természet csapásával kellett tehát a dolgon segíteni, 
szemben és a legfontosabb Iré­
neteket som tudták a tujsó part MIÉRT KELLETT EDISONNAK 
ra eljuttatni.

Magyar pártold a magyart. 
Friss gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar dgaretudoblny ér hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

Le&bridge Alta. Szeptember 9.-én. munka közben 
szivérszakadásban meghalt Szikssay 
Bertalan honfitársunk. A “Canadal 
Mag>ar Betegsegélyző Szövetség’' tag 
Ja volt. melynek vezetősége nem a- 
kart lelkészt hivatni temetésére. így 
történt meg aztán, hogy falubelije ké 
résére október 18.-án — a halott nél­
kül — tartott temetési szertartáson 
búcsúzott el a hamlltonl ref. egyház 
tagsága Szikszay Bertalantól, kinek 
óhazában levő felesége is hónapok 
óta súlyos betegen fekszik.

Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
404 — 4Ut Arai. South 

Pipa és clgutettadohAny. hüvely ót 
papír Is kapható.

t

Edmonton Alta.
TelepKóaá Iroda — Féasküldde — KITÜNTETTÉK A MAGYAR 

FARMEREK JÓTEVŐJÉT
Mint értesülünk, Dr. ChiIs­

tié esterházyi orvost aki Kapos­
vár, Whltewood, Stockholm és 
a környező vidék magyar far­
mereit már évtizedek óta gyó­
gyítja és valóságos szamaritá­
nus! hivatást tölt be, a délsas- 
katchewtani orvosegyesület el­
nökévé választották.

.Hajójegyek — Brvóndorlásl ügyek
AZ ÉJ LEPLE ALATT

LUKACS LAJOS
TMlT-trth st ekkor e-| MENEKÜLNI KANADÁBÓL?A fiatal

redeti mentőötiete támadt és 
art végre is hajtotta: A rakpar­
ti vágányon éppen ott veszte­
gelt egy tehervonati mozdony,
Edison felkapaszkodott a mos- fordi állomáson A zsebórával 
(könyvekétől sátorba ée onnan összeköttetésben levő találmány 
kiáltott vissza aa állom áafőnök segítségével pontosan minden 
nek, hogy mit izenjen ét a túl- harminc percben beérkezett a 
só partra. Eleinte őrültnek tar- jelentés a vonalszakasz távira- 
tották. de amikor Edison a moz u főnökéhez, Edison pedig az- 
dony alpjával kezdte leadni a alatt nyugodtan — aludt. Nap- 
Morse-Jeleket ekkor Jöttek rá p,] ugyanis egy barátja mühe- 
a vasutasok a dolog nyitjára «s tyűben állandóan furt-faragott 
valóságos slptiviró lépett élet- vagy pedig tanult. Sokszor az 
be Sírnia és Port Húron kö­
zött A helyzetet Edison őtie-

CUELPH. Ont.
A guelphi magyar ref. gyülekeset 

a helybeli hazafias magyaréig résé­
vé! elével október l*.-án du gyáaalsten 
Hutelet után tartott ünnepély kere­
tében áldozott az aradi 11 
emlékének. Szavallak: Dobay latvin 
Kati József. Szemén Ilonka és Kri­
záén Mária. Felolvasást tartottak 
Varga Klek és Varga József. Az Onae 
pély a himnusz elének lésével végző­
dött.

Ekkor szerkesztette első je­
lentős találmányát miközben éj 
szakai szolgálatban volt a sirat

Vancouver B.C.m

Kanadai Szolgálat
pipa- vagy cigaretta dohány 

külön.

FacteeyJACK CANUCK Ti
un Patron St. HAMBURG ét HALIFAX kősó"

Rendes hajójáratsk a Hamburg Amerika Vonal nánararO 
hajdin: ST. LOUIO, MILWAUKEE, CUVELAWOFigyelem magyar Testvérek!

Ha Jó farmot akar vásárolni B.C.-ben Váltsa meg rokonai részire a Jegyet elére, mert így a be­
utazás sokkalfel JÓ ÁRON VESZIK A 

VETŐMAGOT LESZÁLLÍTOTT ÁEU 0DAVISSZA JEGYEK 
NEW TÓMTÓL BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HAMUIM OSZTÁLYON

A. NYtSZTOR
41* West Paaóar St.

FELFRISSÍTIK A KANADAI 
HALÁLLOMÁNYT >1682éjszaka egy részét szintén tu- tárai ta. hogy a vetésre alkalmas sab 

dományos Ismereteinek gyarapi 
fására fordította s Ilyenkor 
nem egyszer elnyomta as álom.
Szerencsétlenségére egy Ilyen 
alkatommal csak azután ébredt

Az ottawai halászati minisz­én árpa bősbe!jóért a Pert WUllaro- Forduljon felvilágosításért a helyi agyaik*lu vagy
térium az elmúlt év során 479 
millió fanlikrát és hal porontyot 
helyezett el a kanadai belvizek­
ben a halállomány felfrissítés:- 
céljából.

ben jetaett árakon felül három 
tat fiam. Ugyancsak nagyobb meuy- 
nylségü takarmánysabot fog vásárol- 

. miután lehetőleg sas AMERICAN LINEés a legelső kínálkozó tá
így

ni a

területek gaadáit.az ni a
....

luf'fffn í rtíf JÉS r

Hegedűn c$ Zongorán Játszható Csárdások

Ablakomon kinyílott a muskátli 
A Körösnek hat kereke de fényes 
Alagút csárdás
A lábamon allg-allg állok. Korhely 

nóta.
A legnagyobb áriatom a kaszárnya 
Amikor a cigány busza a nótát.
A szeretőm Dunántúli.
A saógedl sürgönypósna.
As én rózsám nem tunikáé.
Asért mert hogy lesok én.
As orvos ur tegnap vett be.
Azt a fűzfán fütyülő Jót ennek a 

világnak.
Ast akarja as én kincsem.

Battonyára befutott a gyorsvonat. 
Ihajja-csuhaJJa, nincsen pénzem, 
írtam tegnap a babámnak.
Jaj de magsa a ml telünk vörös

tornya.
Jaa dömaödl vásár után el Ittam 

jaz lovamat.
Jóesét kívánok, megjöttek a 

fehérvári husiárok.
Juhász legény állj meg csak egy 

szóra.
Kataribó nem való a kerekének. 
Károg a B'Hő a jegenyén.
Kerék a káposzta.
Kék a kökény recece.
Kicsiny még a ml lányunk.
Kint a falu végén, nem füstül a 

kémény.
Kis angyalom ablakából. 
Kisasszonykám arra kérem.
Kis kertemben, Igas-e babám. 
Kitörött a btró lába.
Körösi lány.
Kút varé jü tatár legyek, ha a rá­

csai.
lakodalom van a ml uecánkban. 
Láavok a legényt jól megbecsül­

jétek.
T-ányok, lányok, hallgassátok. 
Látom róssám est a piros rózsát. 
lőre. lére. de savanya lőre.
Magas a kaszárnya, előtte a 

sírássá.
Magas jegenyefán sárgarigó fészek 
Már ezentúl nem lessek lány 

bolondta.
Megy a kocsi, perceg az ut. 
Megáradt a patak, elmosta a partot 
Megérett már a cseresznye.
Mért vagy olyan lába.
Mikor engem besoroztak 
Millenium! csárdás album. |1.0Ü. 
Mit nekem a ssolgablró, alispán. 
Nádfedeles kis házikóm.
Nem bánom én. ha a világ kinevet 
Nem bánVa már a szivemet.
Nem bújok én gyásaruhába miattad

Ara füzetenként 50 cent 10 füzet egyszerre rendelve *4.(0 
20 füzet egyszerre rendelve *S.0O

Alt álmodtam ta Is szeretsz
Arad a Tisza. Operettből. *1.00 
Beteg vagyok, fit a szivem tája. 
Bíró Marosa libája.
Bíró uram bepanasxlok egy legényt 
Cső. cső. cső, kukorica cső.
1-2-3-4-5-4-7 Badacsonyi csárdás. 
Egyszer voltam csak a bálba. 
Ellőtték a Jobb karomat.
Elment a róssám Amerikába.
Erdő mellett, de magas.
El a kis lány ast hlsil.
Est a kerek erdőt járom én. 
Adesanyám nem tudok elaludni 
Erik a ropogós cseresznye.
Favllla, fakanál, fatányér.
Füatöe cigány. Ide mellém. 
Gyantáid prímás a vonót.
Ha bemegyek a csóróiba.
Ha egy darab arany volna.
Hajlik a jegenye, zöldül a levele. 
Hajnalcsillag as ágra.
Ha megehülök kinyitom a 

bicskámat.
Havas alján volt egy kis lány. 
Hej cigány, hallod-e?
Hosszú volt a tegnap ette.
Huszár csárdás.
Huszad cigány s rózsámnak. 
Id-nlcl rózsalevél as ajkad 
Igyál betyár, múlik a nyár. 
így teszek, úgy teszek.

ssám meg

A. WIESINGER
961 St. Nicholss Ave. New York, N. Y

Mai mélyen leszállított árjegyzékünk 
európai kifizetésekre

Rengő 100 —
1000 — ................

Dinár 100—........
Cseh korona 100.—

KÁBEL DÍJ 25 CENT
PÉNZKÜLDÉSEINKET AZ AMERIKAI DOLLÁR 

ÁRFOLYAMÁN SZÁMÍTJUK
Dollárkifizetéseket mindenütt a

LEGOLCSÓBBAN 
MEGBÍZHATÓAN < 
GARANTÁLTAN 

FOGANATOSÍTJUK

Booebb felviiá goti tátér t írjon 
magyarul a legnagyobb chicagói 

Amerikai Magyar Bankba*

$16.60 és poetadlj 
$6.30 ée poetadij 
$1.80 ég poetadlj 
$3 00 ég poetadij

ü.Lei

KAUFMAN STATE BANK
134 North La Satls »tr, Chicago, lllleele U. I. A.

1 BT.'

■
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Robinl Hood
Meghalt McPhail, a Pool elnöke•érrkőtó Ttodéne azt d 

teti. A sérv Idővel csak na­
gyobbodik ds amellett, hogy 
hezebb munka végzésére alk&l-

Végrdiajtották ai első 
statáriáKs ítéletet 
Magyarországon

tön

4 nagy 
karácsonyi 

társasutazás 
az Óhazába

daságában kezdődött. Kilenc 
gyermek lévén a családban. Is­
koláztatásáról szó sem lehetett
és egészen 23 éves koráig a lég- | Mint azt budapesti szerkesz- 
nehezebb testi munkával kellett jelentése alapján közöttük, 
megkeresnie kenyerét. Ezután!, b.a-torbágyi merénylett)! kap 
Saskatchesnn tartományban te | csatban a magyar kormány 
lepedett meg testvéreivel együtt kihirdette az ostromállapotot 
ott ahol ma Elfros köaség terül nemcsak a közlekedési szervek 
el akkor azonban 35 mérföld-: e||en elkövetett merényletekre, 
nyíre volt a legközelebbi vasút- hanem a gyújtogatásra, betörés 
állomás. A nehéz napi pionír- ^ valamint az élet- és va­
munké után szakított esténként gyonbirtonság elleni bűnesetek­
ül a gának annyi időt a fiatal far ményekre ás azok felbujtóira is. 
mer. hogy közgazdasági isme-! Amint az “Associated Press" 
retelt bővítse.

ben le forog, hogy akkor kef! 
majd megoperáltatnia, mikor a 
műtét körülményei nem oly ked 
vezőek

i

URF
TISZTVISELŐINK SZEMELVE* 

VEZETtSEVELROBIN HOOD U6ZTB6L KÉSZÜLT 
KENYÉR JOBB IZO

A WELLANDI REF. EGYHÁZ 
HÍREI

Közli: Tiszt. Nagy Ferenc
1931 boy. 28-án

CUNARD LINE

ASCANIA”«Október (tikét, e protestáaU* 
születésűé pját. es évben 1* le- hajéjá"V Istentisztelet keretében

Háziorvosunk
Levelesládája

(14S.M 
*24160

Winnipeg — Prága ... $142.SS 
Ode-vlaeza

ünnepelni Kérjük szeretettel a híre- kábeltáviratából értesülünk, ok- 
Mint a Saskatchewan Grain | t^ber 19-én végre is hajtották 

Growers Assodatlon helybeli Budapesten a rögtönitálö biró- 
delegátusa. a nagygyűléseken *** határozaU alapján az első 
mindig feltűnt komoly felké- ítéletet. Ondi Sándor 20 éves ro 
szükségével és hozzáértő javas- vottmuhu betörőt bankrabláson 
tataival. így történt azután, érték a 18 éves Bónya József- 
hogy az 1922-ben megüresedett W együtt. Ugyanaznap délután 
titkári állásra őt választotta 4 érakor Ondit kötál általi ha- 
meg a farmerek bizalma. Ebben l*)r» 'télte a statariálls bíróság, 
a minőségben kezdte meg a pool Bónya pedig 15 évi börtönt ka- 
mozgalom népszerűsítését és P°tt. Ondit az ítélet kihirdetése

után két és félórával már fel is 
akasztották.

Ode-vieeze
bee Tegyenek részt 4e Jöjjenek mind 
nyájas ez Vr házába. A lelkézz tr-

sm.ee

November 28-ánmenetül fogja a reformátor ZwtngU
Vlrlchnak munkáltLapunknak elkerOH Or Bír* Károly

Október 24.-én helyezték Re 
ginában örök nyugalomra a 
szövetkezeti farmer-mozgalmak 
egyik legrégibb elócsatárjál, A- 
lexander McPhail-t. 
ni farmerből emel 
nadai pool elnöki tisztségét)?. 
A 47 éves közgazdán vakbélmü 
tétet hajtottak végre az orvo­
sok és már annyira jobban é- 
rezte magát, hogy ki akarták 
engedni a kórházból. Múlt szer 
dán hajnalban azonban egyik 
ütőerét aludt vércsomó torla­
szolta el és mire a bajt észre­
vették az ápolónők, már 
segíthettek a betegen.

WHITE STAR LINE

l
célból, hegy mindazon honfitársaink Nöegyletünk e hó utolsó szombat­

ján álarcot bált rendes. A mulatsá­
gon értékes dijat nyernek majd a 
legszebb, a legeredetibb ás a legcsu- 
ayább jelmezesek.

DÓR IC” hajóján<«la
nagy távolságok miatt ntnss módjuk­
ban M randató jóban felkeresel Ezen Winnipeg — Budapest (14*.(4
ravataléi hatottban Or. Bírd teljesen Oda-vlsaxa .......................  $241.M

Winnipeg — Prága ... $142.tt
Oda-vl

díjtalanul ad fatvftágoaftáat minden t, aW egysze- 
ketiett a\ ka-olyan olvasónknak, akinek eléftzeté- 239 00*ee rendezve van. — Akik kórdóeelkre

December 10-énEgyházunk elöljáróságz a helybe­
li angol református egyháznak a 
templom kUestéee céljaira öt ven dót 
lárue adományt nyújtott át.

Or. Bírótól magán lévaiakat várnak, 
azt le Ingyen kapják, 
két egy évre etdn re 
az előfizetéssel

hz elófizetéaü- 1923-ban őt tüntették ki a gabo 
na termelők azzal, hogy a szö­
vetkezeti értékesítés megszerve 
zésével bírták meg. Nagyrészt 
McPhail

HAM6URG-AMER1CA LINEküldje a “Ka-együtt I 
Újság"nadai Magyar “DEUTSCHLAND”e

Tudomására akarjuk adni az ősz 
magyarságnak, hogy értesülésünk sze 
ríni n városi egyházak kiküldöttel 
vallási cenzus céljából rövidesen min 
denklt fel fogtuk keresni. A nép­
számlálók csupán a lakótok nevét és 
n vallását fogják megkérdezni, ne Ide 
genkedjék tehát senki tőlük.

hajójánEzúton le felhívjuk honfitársaink figyelmét, hegy Or. Bír* csak teljes hozzáértésének kö- Wlnnipeg — Budapest . (láO.MTILOS A VADAK MÉRGEZÉSEszönhető, hogy a pool az első 
években oly eredményesen mű­
ködött, viszont ő volt az, akit a 

nem válságos viszonyok leginkább 
megtörtek, hiszen évtizedes be- 

McPhall jellegzetesen kana- csületes munkájának álmait tét 
dal pályafutása az ontariói ték tönkre.
Paisley egy szegényes kis gaz-

*262.76Oda-viasza 
Winnipeg — Prága .... $164.44 
Oda- vissza...... rz.. *242.26

jeligét adhat móg eeenklvül, ha még nevének kezdőbetűit sem akarja
A hatóságok legújabban szi­

gorúan büntetik azokat a vad­
fogókat. akik mérgezik a szőr­
més vadakat és ezáltal rohamo­
san klpusztltják az ország vala­
mikor felbecsülhetetlen értékű 
vadállományát. A szakértők 
szerint sok esetben egy egész 
tucat vad hullik el mérgezés kö­
vetkeztében. míg a vadfogók 
egynek a szőrméjét meg tudják 

; szerezni. A mérgezett állatok u- 
! gyanta odúikba menekülve ott

December 11-énMunkás, Walland. Nehéz tes­
ti munkát szívbetegséggel vé- 

. Az a körül­
ír, hogy ön, mint maga ír­

ja, már évek óta keményen dől 
gozik “szívbajával” 
tat, hogy a szivének valószínű­
leg nincs nagy baja. Panaszai­
nak okát vizsgálat nélkül meg- 
áUapttanl nem tudom. Legtnná 
ceoeabb volna egy ottani or­
voshoz fordulni vizsgálat céljá-

a távol halát ás rendszerint nem 
rosszabbodik a korral.

2.0. Az orr vörösségét a bőr 
nek a betegsége okozhatja. Ha 
erre utaló gyanús 
nincsenek, akkor lehet, hogy va 
lamllyen általános testi zavar­
nak a jele. Sokat javíthat raj­
ta ha bőven táplálkozik, kellő 
testmozgást végez és ha friss 
levegőn tartózkodik szabad ide 
Jében. Azonkívül az orrát na­
ponta fél órán át borogassa hi­
deg és meleg vízbe mártott tö­
rülközővel . Vérszegénysége el­
len az orvosával írasson elő vas 
tartalmú gyógyszert.

Több albertal érdeklődőnek. 
Albertéban a

FRENCH-LINEnem A Nöegylet Palcsók Kató rende­
sébe mellett lázasan kéesülódik a 
magyar sslnmüirodalom egyik legre- 
mekebb darabja as “Elnémult Ha­
rangok" leadására. A lejátszás pon­
tos idejét majd csak későbben fog-' 
Juk kihirdetni.

“R0CHAMBEAU”
tünetek ha jó jón

u>arra mu- Winnlpeg — Budapest . $164.44
$262.76Oda-vleeza 

Winnipeg — Priga .... $163 6* 
Oda-v léniaRengetett a fold\ amikor Tokio 

Szigetit ünnepelte
ISMÉT KANADABA ÉRKEZETT A VONÓ MAGYAR NAGY- Pusztulnak el. Ha nem sikerül 
MESTERE — A TITOKZATOS AZSIA IS MEGHAJOLT EGY I megszüntetni a mérgezést, öt 

HAZÁNKFIA ELŐTT éven belül alig marad szőrmés

6250 20

JELENTKEZZEK MAR MOETI

HAZAÉRKEZTEK KÍNÁBÓL 
LINDBERGHÉK “PANNÓNIA”

bői
261 Mai* SL, WINNIPEG Mer.F.M. Khadive, Sask. Pana­

szai valószínűleg a szem kötő- 
hártyájának a gyulladásából e- 
rednek Bőnek az oka a külön­
böző eredetű fertőzéseken kl- 
vűl az Is lehet, hogy a szem 
gyengül Bármi legyen azon­
ban at ok, furdaljon szemorvos­
hoz, aki meg fogja szabadítani 
Szükségtelen szenvedéseitől A 

* nagytanul évek táján a legtöbb 
tber szeme oly változásokon 

begy át. melyek következmé- 
nyekápen a koséiról való olva­
sás egyre nehezebb lesz. Éhen 
saemiveggei lehet segíteni

Múlt csütörtökön érkezett 
Llndbergh és felesége British 
Columbia Vlctorta kikötőjébe 
Kínából. A Lendsdown repülő­
téren már várt rájuk egy Lock­
heed repülőgép — a “Justice 
fór Hungary" mása — melyen 
a fiatal pár háromszori leszállás 
után Newyorkba repült. Lind- 
bergh apósa tudvalevőleg hirte­
len elhalálozott s Így a fiatal 
amerikai repülőpárt táviratilag 

van, amikor azt állítja, hogy a hazahívták Kínából, ahol az ár­
baját operálás nélkül meggyó- vlz-sujtotta vidékek szerencsét- 
gyttani nem tudja. Metán mégI lenjeinek ezállitottak szeretet- 
fiatalember operáltassa meg a csomagokat, 
sérvét, mert sem orvosság, sem

vad Kanadában.
Október 28.-án magyar mű­

vésznek tapsol a Csendes óceán 
kanadai kikötővárosa: Vancou­
ver. Az ottani inagyar kolóniá­
nak, melynek legnagyobb ré­
sze hontalan munkanélküli, jól 
esik elismerést hallani és ol­
vasni a maga fajtájáról, ugyan­
abban a nagyvárosban, ahol a 
munkabéreket leszorító ázsiai

A világszerte ünnepelt mű­
vész Kanadába érkeztekor levél 
ben számok be lapunk olvasói­
nak néhány kimagasló ázsiai él 
ményéről. Kétségkívül legkima 
gaslóbb ezek közül az az őszin­
te ünneplés, melyben a “Felkelő 
Nap Országáéban részesítették 
Még a természet elemei is hoz­
zásegítettek ahhoz, hogy ez a 
nagytehetségü magyar hegedűs

Megmentették a “Baychimo” 
legénységét

tüdőbetegeket 
nem kezelik Ingyenesen, mint 
Saskatchewanban. Aki intézeti 
kezelésre szorul az a calgaryl 
szanatóriumban nyerhet felvé- Alaska legészakibb fokát a-; re levő Nome aláskai kikötőben 

lig hagyta el egy szeptemberré- rakták őket partra, hogy az ok 
gt éjszakán a Hudson’s Bay e- tóber 22.-én Vancouver felé ln- 
gvlk cserekereskedő-hajója, a dúló gőzhajót elérjék. 
“Baychimo”. mikor egyezer-e 
jégpáncélba ütközött a gőzös L része azonban inkább az Alas- 
orra. Több mint három hétig kában való maradást választót- 
ott vesztegelt a regényes múlt- ta és 18 matróz már fel Is épi- 
ra visszatekintő gőzös a jégpán tette téU száüását, melyet szta- 
eél közé szorulva, anélkül, hogy ünig megtöltöttek élelemmel, 
kedvező meleg szél megtörte nehogy a télen nélküiöznlők 
volna az emberi erővel megbont kelljen. 
hatatlan páncél-falat.

Végül is amikor a hajó kapi- 
i lánya látta, hogy hiába vár­
nak a szabadulásra, szikratáví­
rón segítséget kért, mely há­
rom repülőgép alakjában meg 
is érkezett. Először a 250 mér- 
földnyl távolságban levő legkö­
zelebbi Koetchue szigetre szállí­
tották a szorongatott helyzetbe i bírja a Jég vasgyürüjének ezo- 

1 került legénységet majd onnan i ritását és az északi szelek dti- 
a szintén több mint 200 mérföld höngő erejét.

telt.
L. Cs. M. Orvosának igaza népfajok miatt semmiféle “ide­

gen" nemzetiségnek sincs be- ] a japán testvéméppel kimélytt- 
csülete. Szigeti József azonban , se kulturális kapcsolatainkat, 
a hegedüjáték legnagyobb ma- j Amikor első 
gyár művelője más megítélés a- kiói operház színpadára, a mtt- 
lá tartozhatik még Vancouver- sor közben egyszerre vésztjósló 
ben Is: legalább erre vall a nagy morajlás hallatszott a föld mé- 
angol lapok heteken át való clk lyéből és Iszonyatos földrengés 
kezése, még hozzá a legtelje- reszkette meg a falakat. 
sebb elismerés hangján.

A 31 főnyi személyzet nagy

este fellépett a to­
lnai? csak olvasáshoz kell, mert

TP t
A "Baychimo" gőzös 

pedig ott marad az elemek mer 
ta lékául, míg a jégpáncél fel 
nem olvad, ami legjobb esetben 
1932 júniusára várható. A nor­
vég kezek által készített és n 
háború alatt a németek fogsá­
gába került “Baychimo" regé­
nyes múltja tehát ismét egy gaz 
dag élménnyel bővül — ha kl-

i A földrengést halálosan áhl- 
Szlgeti a távol Keletről érke- latos csend követte, majd meg- 

zett Messze Ázsiából, melynek [ szólalt a magyar művész kezé- 
tltokzatos sárga népmilliói oly j ben a hegedű. A száztagú klsé- 
sok gondot okoznak a föld má- rözenekar követte a példát és a 
sík oldalán Is. És csodálatos, közönség lélekzetvisszafojtva
hogy amikor a fehér és a sárga 
emberfaj semmüyen téren se:n 
tudja megérteni egymást: akad 
Jón egy magyar hegedűs, aki­
nek művészete meg tudja pen­
díteni a sárgák sziveit is. A bol­
sevik! Stalin Oroszországától 
Japánig egész Ázsia meghajolt 
a vonó magyar nagymestere e- 
lőrt, aki most újra Kanadában, 
majd pedig az Egyesült Államok 
bán aratja babérait. mindenü t 
mint “Joeeph Szigeti. Hungá­
rián Violinlst".

iíA-DvIUS?/1 I 4fii
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»aa—swiei—■MMTrutto—ana
élvezte a muzsikát a — halál 
torkában. Amikor biztos pusz­
tulással fenyegetett a földren­
gés, Szigeti vonójával megelőz­
te a pánikot; viszont ráadások­
kal nyugtathatta csak meg a há 
romezer japánit, amikor távoz­
ni akart a dobogóról. Jellemzé­
sül megemlíthetjük, hogy egye­
dül Tokióban hat hangversenyt 
kellett ezután adnia, mert kő-'

Nyilatkozott jQlacKenzie King
Kanada volt miniszterelnöke tűnik, hogy a liberális párt kasz 

zel húszezer ember akart gyö- és jelenleg a liberális ellenzex szája teljesen üres, ugyannyira, 
nyörködni játékában.Megéri

hogy maga
«■ e tfsodtnjftj

TÚR
FINE’C"ÜÜ

,—

A vezére, MacKenzie King Ontario hogy még a legszükségesebb pro 
London városában tartott be- peganda-lratokat sem tudják 
szédével megtörte azt a csen- kinyomatni.

| det, mely a Bennett kormány 
uralomrajutása óta megülte a 
politikai berkeket. King kijelen 
tette, hogy a Beauhamois-csa- 
toma erőmütelepeire az enge­
délyt már azelőtt megadta a 
parlament, mielőtt a Beauhar- 
nois-érdekeltség nagyobb ősz­
szeggel támogatta volna a libe­
rális párt kasszáját.

Egyébként Is nyilvánvaló, 
hogy amikor a vizlerók kihasz-

PróbáJja ki. Vegyen 
agy 20 centes Turret 

Fin# Cut csomagot.
Küldjük be a leszerelési iveket!nyissa ki ás a benne

talált Chantecler pa­
pírral sodorjon leg­

alább 50 cigarettát a

TOROKGYÍK ÜTÖTT KI A2Í 
ÚTÉPÍTŐ MUNKÁSOK 

TÁBORÁBAN
A Fort Francé* és Kenora on­

tariói városok között épülő 
“Trans-Canada” mttut munkás­
táborban az elmúlt Ivét folya­
mán négy munkás torkában 
difterla-bacülnsokat állapítottak 
meg az általános egészségügyi 
vizsgálatot tartó hatósági orvo­
sok. Természetesen a tábort a- 
ionnal lezárták és mintán min­
denegyes munkást beoltottak, 
szigorú megfigyelés alatt tart­
ják az egész környéket, nehogy 
a veszedelmes kór tovább ter­
jedhessen . Bárha mindeddig ko 
molyabb megbetegedés nem fór 
dúlt elő, még egyszer be fogják 
oltani a munkáskülönttményt » 
fertőző betegség ellen.

# EGYSÉGESEN KELL MEGMOZDULNIA KANADA MAGYARSÁGÁNAK 
EGY ESETLEGES UJASB HÁBORÚ ELLEN — MAR SjtTt OLVASÓNK 

EMELTE FEL SZAVAT A FEGYVER KEZES ELLEN' (4 kellemes izü, kielégítő
i'l International Lengne North Maidén. NInács Ferenc Nlaga 

ot Pence and Freedom" torontói kői ra Falit. Rimaszombatj latrán Wlnd 
pontja telsiólltolta lapunk zserkesi- sor. Nyugatkanadiból: Gulyái M!- 
tózégét. hogy az olvasóinktól össza- hálj Woodslde Mán Kosogorlts J. 
gyfljtótt aláírásokat mihamarább jut- *s Mayer M. örnwood Mán. Sáskát 
lassúk rendeltet ért helyükre, hogy chewanbői: Korponay Jósáéi Cana.

Mihályka latrán Luaeland Tóth Jó- 
együtt a Népszövetséghez terjrait saef Morse. SsoclaU* Testvérek Stock

bőim és Endrén J. 8 önkiit Alberté 
gyár CJaág" álul szétosztott éser hói: Pórin János Bnaft. Wetn F» 
elálrólr legtöbbjét már rleaiakOldték

keresető gay. Kalser latrán Clyde. Fián

A “Wt^Virginia dohányból.

9M» At

ET untán más nemietek: tlltakozásával

Hálásának szabályozása a tar-besaék tel azokat. A "Kanadai Ma-
tományi kormányok hatásköré­
be tartozik, a birodalmi liberá­
lis pártba fizetett összeggel nem 
lehetett volna a Quebec tarto­
mányi kormányt megveszteget­
ni — mondotta többek között 
az ellenzék vezére. Hogy meny­
nyire nem ifije meg a helyét a 
liberálisok ellen a Beuahamois-

renc Bralnard. Császár J. Carman-

György Cunn RédU Antal Milo. Brt-mlnt 1.676 névaláírás szerepel Ez­
úton Ismét felkérjük azokat, akik 
még visszatartották az íreket, hogy

tieh Columbiából: Hajnal A. Eborne 
Rényi József Olivér. Tóth A. Snro- 
ry ée
Az ezután beél kezű iveket egyik k*A

tt ée S* centes 
ée 14 fontos Pál Wffltnr Kiver.haladéktalanul Juttassák el elmünk-

a magyar aláirás-gyüjte-to.

mény
Irén oá 

elleni terek*
Legutóbbi nyugtázásunk óta a

feli köretkesók Ivett kaptak meg: 
bó 8 Lee Brulé. Qne. tavibbá Onta- 
rióbót: IMée B. Huta Fehér Mihály

botránnyal kapcsolakosan még­
is ki­

hűl.
indított hajsza, az

■ *

■
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MAGYAR GÉPMADÁRON 
UTAZTAK A FECSKÉK

tolt: "Amely nemietnek Ilyen 
lelkes, veszélyt nem Ismerő, ha 
UUt megvető bátorságu fiai van 
nak, mint ez aa egyszerű aszta­
loslegény as a nemzet nem vesz 
bet el.”

mára
megjelentünk a rendőrfőkapi­
tánynál, hogy kikérjük a szá­
mukra amúgy is haszna vehetőt 
len alkotást, de tdrrényelk ezt 
— sajnos — nem engedik. Az 
angol gentleman azzal vigass-

A magyar konzullalEgy magyar asztalos a •vágott
Beduin-országnak Az angol, illetve kanadai la­

pok Is többszőr megírták, hogy 
Magyarországon, de különösen 
Ausztria egyes vidékein a kora- 
őszi hideg időjárás elpusztítás­
sal fenyegette a fecskéket. R- 
zek az ártalmas pondrókkal táp 
lálkozó. tehát a gazda szempont 
Iából haasnos madarak már 

Csak nemrég jelentették az a brikettgyártáshoz. A brikett- nem tudtak saját szárnyukon
ben eddig nyolc százalék szu- délibb vidékekre repülni s Így 
rok volt, ami a brikettet na- repülőgépen szállíttatták őket 
gyón megdrágította. Körülbelül melegebb tájak felé a madárha- 
százhusz vágón lisztet dolgoz- rátok. Csak most került nyllvá- 
nak majd fel e télen a brikett- nosságra, hogy az osztrák fecs- 
gyártás céljára, tehát százhúsz kék legnagyobb részét Is 
vágón liszttel pótolják majd a gyár repülőgépen szállították 
külföldi árut, hogy olcsóbb fü- Konstontlnápolyba. Az egyik 

hasznavehetetlen tőanyagot hozhassanak forga- magyar pilóta nem kevesebb, 
szénport liszttel való keverés á- lomba, 
rán sajtolják értékes tüzelő­
kockákká. Az óhazába tudvale

át Ázsiába, mert amint mondta 
“belső ösztön hajt, kényszerít 
högy tegyek valamit a Csonka- 
ország érdekében, hogy propa­
gandát fejtsek ki a trianoni bé­
keszerződések revíziója éideké- 
ben ott, ahol ezt nem Ismerik, 
vagy ahol sok Idegen fordul 
meg." Ez az 6 vándorlásának óhazai lapok, hogy egyes vidé- 
célja, amelyet szinte emberfe- kékén szőllővel etetik a fejőete- 
letti nehézségek leküzdésével Is beneket, mert alig van ára en- 
követ.

Augusztus 20-án a jerúzsaie- 
mi angol hadi temetőben az őr 
egy két méter széles, egy méter 
magas, fából faragott könyvet 
talált, amelyet még aznap a ren 
dőrségre szállítottak és megin­
dult a nyomozás vájjon ltl vitte 
oda ezt a művészi alkotást és 
ki szerkesztette a könyv szöve­
gét.

Lippay L.

LISZTTEL FÜTENEK ODAHAZA

Mi volt a könyv tartalma, a- 
mely a rendőrséget nyomozás­
ra Indította? A könyv címlapján 
ez az angol felírás olvasható: 
“Justice fór Hungary" és alat­
ta a magyar elmer Szent István 
koronájával, borostyán-ágaktól 
övezve. A másik oldalon pedig 
ez áll: Készítette ős toránd Je­
ruzsálemben .

Magyarul! az angol szöveg 
Így hangzik: “12 millió fegyver­
telen kar emelkedik az ég felé! 
12 millió megfosztott kar kér 
igazságot és a trianoni békeszer 
ződések revízióját. A legigaz­
ságtalanabb és legembe rtele- 
nebb béke: szétszakította Szent 
István 1000 éves birodalmát, 
millió és millió magyart elsza­
kított az anyaföldtől. Kénysze- 
ritettek, hogy elfogadjuk e szé­
gyenteljes békét, a derék és hő­
si magyar erő kényszerült meg­
hajolni a számfölötti túlerővel 
szemben. 800.000 magyar ha­
lott teteme fedi a csatatereket a 
világ minden részén ... Sok 
vér folyt, de még többnek kell 
folynia ... ml sohasem adjuk 
fel Szent István 1000 éves régi 
birodalmát, soha! — soha!

nek a Kanadában oly méregdrá- 
Igy jutott át a Taurusz hegy- ga gyümölcsnek. Most egy ha­

ségen télnek Idején, ahol az éj- SOnlóképen szenzációs tudósi­
jeleket Is a szabadban töltötte; ^ kaptunk, miszerint a már 
Szíriában hathónapi elzárásra máskénen 
Ítélték.

ma-

mlnt 6000 fecskét mentett meg 
Ilyen módon.

A SZENTFÖLDÓN AT A 
BIZTOS HALALBA vőleg külföldi szenet nem en­

gednek be, a belföldi bányák aMielőtt a Szentföldre beju­
tott volna, természetesen tilos külföldl szén hianyát tel*8en

pótolni tudják, sót a szükségle­
tet túl Is fedezték. Nem lesz ár­utokon, a Genezáret tótól délre

amibeduinok támadták meg.
Itt nem különös dolog, de ékte­
len kiabálására csupán agyba- 
főbe verték és azután otthagy- A télen előreláthatólag a há­
lák de semmit sem vettek el zal bányáknak 360 vagónnal 
tőle. A Szentföldön egyenesen kell több szenet termelni s ez a 
Jeruzsálembe Jött és két ma- többtermelés már meg Is indult. 
gyár mérnök, Koch és Palotai A Salgótarjáni kőszénbánya nóg 
jóvoltából a vízmüveknél mun- rád! aknájában a három nap 
kát kapott, nappal követ tört, alatt 1500 uj munkást alkalmaz 
árkot ásott,” éjjel pedig a Ma- tok a termelés fokozására. Az 
milla temetőben aludt hogy a egész országban pedig mintegy 
pénzét megtakarítsa emlékmű- ötezer magyar bányász jut ál­
vének megteremtésére. Ezek- landó munkához a külföldi szén 
bői a keserves plaszterekből sze kitiltása folytán, 
rezte össze a festéket, a fát és 
a szükséges anyaggá, hogy Tria 
non revíziója érdekében a világ 
figyelmét itt felhívja. A mü 
Szent István napjára, a kitűzött 
terminusra el Is készült és en-

emelkedés, a közönség nyugodt 
lehet.

II KARÁCSONY
AZ ÓHAZÁBANNaponta tehát a Salgó 90 va 

gónnal szállít többet, mint az­
előtt. A többi bányák Is egy­
másután Jelentkeznek, hogy e- 
leget tesznek a velük szemben 
támasztott kívánságoknak. így 
a kisgyőri bányákból 15 vagon­
nal érkezik több, a nagybátonyl 
bányák 35 vagónnal szállítanak 
többet.

Indulás New Yorkból taps utalt vezetik 
felügyelete mellett a kivetkexá hajókkal

ST. L0UIS - - - - december 9. 
DEUTSCHLAND - - - december 10.“HA ÜT A LESZÁMOLÁS 

ÓRAJA .”

"Kemény karunk még nem 
kovácsolja a fegyvereket, a har­
ci kürt még nem fuj riadót. Bé 
kés utón kérünk igazságot! Ha 
a elszámolás órája üt, mlndnyá 
jan ott leszünk, mi — a 12 mfl- 
lió megtörhetetlen magyar, fis 
akkor a világ szeme előtt, a ml 
nagy csatánkban kérjük a mü­
veit emberiség szimpátiáját.

Jeruzsálem. 1931 Szent Ist­
ván napján.”

Ugyanaz nap egy alacsony 
termetű, vézna legényke jelenik 
meg előttem, hatalmas hátizsák 
kai a hátán, vándorbottal a ke,-, 
zében és magyarul szólít meg.

— De hát kihez van szeren­
csém és ml az óhajtása? — kér 
dezem.

— Koch Domonkos a nevem 
36 éves asztaloslegény vagyok, 
dunavecsel lakos és most utam 
folytatására egy kis anyagi tá­
mogatást kérek — volt az egye­
nes és őszinte válasz.

nek a napnak hajnalán ő maga 
cipelte ki a 120 fontos könyvet 
a haditemetőbe és a korai órák­
ban ott észrevétlenül a temető

Az Óhazában éló rokonok óa barátok rz.rot.ttel várják 
a karácsonyi ünnepekre hazalátogató kanadai magyaro­

kat. Az utasok gyere továbbítása Hamburgból
Magyarországba.

MÉRSÉKELT ÁRU KÖRUTAZASI (ROUNO TRIP) 
HAJÓJEGYEK.oltárán elhelyezte. Hogy ml 

lesz a könyv további sorsa, az- Emellett az úgynevezett szén 
zal ő nem törődött, megtette ke kockák előállítására uj brikett- 
telességét, amelyre egész ben- gyárak alakultak. Egy igen 
ső valója kényszeritette.

Forduljon felvllátoaltáiért bármely 
ügynökünkhöz, nfj

HAMBURG-AMERICAN L1NEfontos találmány birtokában u- 
gyanis lehetséges lesz a brikett- 
gyártáshoz használt külföldi 
szurkot belföldi kötőanyaggal 
pótolni. Egyelőre két uj bri­
kettgyár felállításáról van szó. 
Még pedig Dorogon és Nagybá- 
tonyban. A dorogi brtkettgyár 
napi ötven, a nagybátonyl napi 
10 vagon gyártására rendezke­
dik be. A két brikettgyár ter­
melésével egj-ütt napi száz va­
gonnal több brikettet gyárta­
nak ez Idén Magyarországon.

39 BROADWAY - - NEW YORK— Most megyek tovább 
TransJordánián át a Sinal he­
gyen épült Katalin kolostorba, 
azután Kairóba és onnan le a 
Vlctória tóhoz, hogy ott Is pro­
pagandát csináljak a haza ér­
dekében — felelte olyan hatá­
rozottsággal. hogy lehetetlen 
volt a tervéről lebeszélni, amely 
minden Józan ember megítélése 
szerint biztos ut a halálba a 
puszta és a Sinal hegy véreng­
ző és kegyetlen beduinjai miatt.

Ami a belföldi kötőanyagot Il­
leti. úgy értesülünk, hogy ez a 
kötőanyag a liszt lesz. A lisz­
tet bizonyos vegyi folyamatnak 
vetik alá. miáltal alkalmas lesz 
a szénpor megkötéséhez, tehát

“HE WROTE THE TRUTH 
ONLY!”

Sajnálattal bocsátottam út­
jára ezt a telkes ifjút, de segíte­
ni rajta nem igen lehetett, mert 
se vízuma, se engedélye nem 
volt tttmaradásra. Egy kis a- 
nyagi támogatással zsebében ut 
jára indult.

A történethez tartozik hogy 
a rendőrség néhány nap múlva 
megtudta, hogy ki készítette és 
vitte a temetőbe ezt a müvet, de 
mivel a szövegben semmi olyan 
nem volt, amely politikailag 
vagy más tekintetben kifogá­
solható lett volna, nem Is tar­
totta szükségesnek utánakutat­
ni és előállítani.

— Csak az igazságot Irta— 
mondotta az egyik angol ren- 
dórtisztvteeló

Sajnáltam, hogy ez a művé­
szi alkotás a rendőrségen he­
ver, ezért elhatároztam, hogy 

a zarándokház azá

BANDITÁK GARAZDALKOO- 
NAK, AHOL RÁKÓCZI HALL­

GATTA A TENGER 
MORMOLASAT MACDONAL05

Élne QitAz ifjú egyenes fellépése fel­
keltette érdeklődésemet és ki­
kérdeztem utazása, célja és e- 
gyéb körülményei felől. Becsű 
letet sugárzó szemel elárulták, 
hogy mindaz, amit mond igaz s 
szavaiból láttam, hogy jó ~ ma­
gyarral van dolgom. Ebédünk 
közben megeredt a nyelve és

»M
A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 

MAGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT

XIC-ZAGelbeszélte kalandos utazását.
Két évvel ezelőtt indult el Ma 

gyarországról és a Balkánon ke 
resztül gyalog eljött Rodostóig. 
Rodostótól Másé délre török 
banditák kifosztották pénzéből 
és revolverétől, ö azonban to­
vább folytatta útját Európából

CIGARETTAPAPÍRT INGYEN ADUNK

Kanada legjobb cigarettadohánya
- - ..........................................

Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?
CSANAD. ARAD ÉS TORONTAL MEGYE 

Fekete gyarmat községben Hacker Ignác kereskedő kert­
jében lekvárfőzés közben tűz ütött kt, amely a nagy hőségben 
percek alatt átcsapott a szomszédos gazdasági épületekre A 
helybeli és környékbeli tűzoltók tehetetlenek voltak a tűzzel 
szemben, mire az aradi tűzoltóktól kértek segítséget. Mire a* 
Bonban azok megérkeztek 29 ház lakóház és 16 gazdasági épü­
let teljesen elpusztult. 70 magyar gazda hajléktalanná vált és 
elpusztult rengeteg háziállat Is.

BIHAR MEGYE
Furcsa Jelentés érkezett az oláhok áltol megszállott Be- 

a nagyváradi megyeházára A Jelen-SMPMNMHM^
tés szerint a Belényes körüli falvak lakossága agy védekezik a 
gyufadrágaság ellen, hogy minden faluban őröktüzet gyújtott, 
amely felváltva hetenként más és más gazda konyháján ég. 
hez a tűzhöz jár aztán az egész falu pipa gyújtásra, vagy pa­
rázsért, ha valaki otthon Is tüzet akar rakni.

Eh-

CSONGRAD MEGYE
A Pusztaszeri Árpád Egyesület kezdeményezésére Szeged 

város országos mozgalmat Indított egy száz holdas pusztaszeri 
Nemzeti Park létesítésére A pusztaszeri Árpád Emlék ugyanis 
Caonkamagyarország földjén, a vidéken az egyetlen megmaradt 
mllliennáris emlékmű. k

FEJÉR MEGYE
Az Isztlmér község melletti erdőben egy nő holttestére 

bukkantok. Kilétét nem lehetett megállapítani, csak annyit 
tudnak róla, hogy egy évvel ezelőtt tűnt fel az erdőben s min­
denki elöl elmenekült. Bogyókkal és vadgyümölcsökkel táplál­
kozott s lassanként teljesen elvadult. A gyenge táplálkozás kö­
vetkeztében erejét vesztette, belekerült egy szakadékba, ahon­
nan nem tudott kimászni s a szó szoros értelmében éhenhalt.

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE 
Basaharcon a téglagyár közvetlqp szomszédságában 

Szent István-korabell temetőt tártok fel. Az országúti dűlő e- 
gylk meredekről) dombjának tetején már régóta embercsonto­
kat vet fel a földetforgató kapa. A feltárt öt gyermek, bárom női 
és két férfi sir mellékleteiből megállapították, hogy azok Szent 
István-korabellek lehetnek. Régi honfoglaláskorabeli telep le­
hetett Itt.

MOSON MEGYE
Moeonmegye Pusztosomorja helysége felett belecsapott 

• villám a Bécsböl Budapest felé haladó poetorepülőgépbe. Uj- 
váry László pilóta nyugodtságának köszönhető, hogy a nagysze­
rű szerkezetű gép alig néhány perces késéssel érkezett Buda­
pestre. Renaudel francia szenátor Is a gép utasai között fog­
lalt helyet és szemtané ja volt a magyar pilóta hősies magatar­
tásának.

NÓGRAD MEGYE
Nagy Iván történetíró 300 holdas birtokát a balassagyar­

mati múzeumépület felépítésére hagyta. A múzeumban nyer el­
helyezést a felvidéki vármegyék palóc és barkó népviseletének 
gyűjteménye, hat várhegyéből: Nógrád, Gömör, Kishont Heves 
Bonod s Hont vármegyékből a palóc származású földmlves 
családok kivesző ereklyéi.

SOPRON MEGYE
Londonban bizottság alakult aszal * céllal hogy Haydn 

kismartoni szülőházát megvásárolja és múzeummá alakítsa át 
A múzeumot terv szerint 1932-ben a nagy zeneszerző születé­
sének 200-lk évfordulóján avatnák fel. A londoni bizottság kü­
lön Haydn-emlékcsarnokot akar építtetni Kismartonban, ahol 
Haydn-hangversenyeket rendeznének. A muzeum és emlék- 
csarnok felállításához szükséges pénzt Londonban gyűjtik össze

ZEMPLÉN MEGYE
Sárospatakon. Rákóczi Ferenc ösl városában október 

első napjaiban ünnepelték a híres-neves pataki "kollégyom" 100 
éve* fennállásának Jubileumát. Az Óhaza tudományos életének 
ezlse-java képviseltette magát az ünnepségen. Sárospatak fő­
iskolája nemcsak arról nevezetes, hogy történelmi nagyságok 
látogatták előadásait, hanem Innen Indult ld a magyar szabad­
ságmozgalmak nagy része le.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
C NAP A TENGEREN cherbourgon at
U '“TrS. e NAP BRÉMÁN AT

e vilii kit li—ysceakk kajáján:

BREMEN ÉS EURÓPA
HtT KATÓ* BELÜL MAG7AR0SZÁC6A tt

CÖLUMBUSe
rWea heti Járatok

• kire* Lleyd kabinbajákkal
e

NORTHOERMAN LLOYD
MÁN.•MÉg \’ vi;í...

Avw- SIS.. SASKA TOON.

r
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* A\ -CSONKAMAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!”

"HAZADNAK 
RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE, ÓH MAGYARP
fii)

« <1 Y
1

*5

it(?9a
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐS KG ÉNEK JELENTÉSEI
CIMK: V Kp

><?S KANDÓM VC’CA HL IV. S.

BETEG ON?.
VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZERVEZETÉBENt 
Ha Igen — írjon vagy jöjjön el asemélyeeen Kcleikanad* egyetlen 
Magyar Gyógysiertárába. ahol magyarul beleélnek ée óhalában kép­
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és calnálja meg orvoaságát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész '

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK

PYRAM1D házi daráló
NÉLKÜLÖZHETETLEN MINDEN HÁZBAN

Könnyen szabályozható bárra-ly nagyságú darálásra. 
Darálhat vele: mákot, kávát, borsót, sót cukrot, bakot szárai keuyeret. 

Könnyén kezelhető, és tisztítható. — Egy gyermek Is kezelheti
Előállítva a legjobb anyagból.

KÜLÖN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA 8S.ZS.

az EATON Ce bármely (Ízlettben, bármely -------------
Wellendon: McMa.t.r Hardware 8toréban test Main St.

Vagy dlrekt a gyártól: PVRAMIO MACHINE Ce. WELLANO, ONT.

IP^

1

u



•' r

‘ >• . —

- y
■ T. oktel

EGYLETEK EGYHAZAK Or. H. HERSHFIELDTORONTÓ* MAGYARA Dr r. B. McNÜLTT M. b CJL•ZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATM MAGYAR 
KTEMtMLYM EGYLET 

•ajk

A ■ETEI 
ERYLET

vieBAPTISTA GYÜLEKEZET l
•rwte <i*•

•W. «• nőgyógyász
Mű: SM ~

kán Itt* Al JAKUL! II RAM. 1 Rite
WINNIPEG. Mar.
tefafea: .■.......... ...

tolafaa; ............ ..
MAGYARUL BEBZRLONKl

A ved * *16-141 l«ITWR A ve. Ab ekje: tátik ■ni ptufaili tart*
UTOLSÓ raaáraapMi

hóEGYMÁS két ént11-tG prédikáció Este 7-től pré 
dikActó, HM Ifjeeáei egylet

M' WlNNlPeO, MÁN.káta
•IMtBelépő «J: tt.M. erreel 

«Ua > dót tár.

:
«• rwafaa: tt.SU.

Imaóra. HM Aaekkar-gyakorist 
Welle nd, Ont A Regest *» 

Laae orcák sarkán Mvá 
. Minden va­

sárnap d.e. lel MM Imaóra.
. 1 l-tól

díjfa Ra-_____ _ adsy órakor a
aald Ave.-ea leró PeintHTMmr s I-et

i. Mae is.eefahd saját II bármilyen orvoeságra rágy ni drugktore tárgyakra van
Uj Magyar Ima 4a Énekesét 6n y- 

vek nagy választékban 
kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 

KÖVÉREKNÉL 

Árjegyzéket kívánatra küldünk
jCim: Sisters of Social Sarvica. 

Stockholm, Sask.

HalálnRsUpiGj ei.aa. jee uv< ké l.-to 1HM VasárnapiMG l.-la prédikáció. Este 7461 prádlká- ragy Jöjjön saemályeeen Kása-falas Hó. HÓI lf)n«á«l egylet. Sser- 
da este S-tó: Imaóra.

AS egyletet Ugjel irányítják. HRt. Tel.: (HMIRTVA* l egylet Üt. 
Lován tat- a te-Mpjsa te Oa Is fa 

rátság fa tostTárlsác
II ráte.

M A S S I G'S ORUGSTORE
leee—ina a ve. regina. a*fa

Mindenkit neretettel hívunk!: Hatra A ve. Rév. Sállá György As egylet könyvtára díjtalanulLelkén:.faarad: Varga Károly 
: BBnyel Z is De. H. IS Ölen Morrle St Torontó Ont én á

As egyletLetek Dénesi. András. Aee. PR.: SSALBERTAl REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

„La a kalappal, as elyIfi Farkas
Ifván, J7 titán. aki MIstván fa FRED.B.PENNOCKas

kflHendflk: 10520 — H Btrset JB. A.. LL. B.
ÜGYVÉD EA KÖZJEGYZŐ

A RAVMOMM ELSŐ MAGYAR 
YZA EGYET.

AHa. ,
LUKACS LAJOS elnSk

A WIND80RI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZACFMary : A
■egyedik
ajSfaéo «.e.

kdpsp i— - 
d.e. Ladss: A

T
tea.
latrán. Cnlsary. Ki 
LsUhrldce. NfawG

Edmonton, Aha.
604 Tegler BMg.

MAGYAR 
GETEGEEGELVZO EGYLET Lelkén: De. Molnár Jenó U1 KELET- ÉS NYUGATKANAOA 

MAGYARSAGAT EGYETLEN 
SZELLEMI KAPOCS 

FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

ii n -"dOntA As áspist grflfaMt Fánstárnok: Rlmassombety let- 
Somod! János 

fa Bányai Ferenc, Jofyzá: Csi­
szár Dezső, Egyházmegyei kép 
viselő: Kevách Lánlő, elöljá­
rók: Köröeey Bálint fa Ferenczl 
Oyöegy.
Istentiszteletek: Minden vasár­
nap d.e. (él 11 órakor és este 
T órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reggel 1,10-kor

k* a IS eesáne Érlek felett
Lakfa SÍIMORVOSOKMa már köss!

•Mit dl! Tel. UN A 
Fláklreds: WESTLOCK, Aha.

Il.ee. Hasi díj 71 esőt. Orvosihő dri d.
•tea. S drM tárttá.:: Bitterl H te ______i.e# ts-

teg után ii.ee
pMH KW melyből MjWst a itfa

Orda Ray- 
: Mátyás fa 

Péter Letfa
««___ , . a n.M forgótőkét a

tag kOőpőstkor hiány------
vtessakapja. hogy te 1 Dr. BÍRÓ KAROLY. Tagok MvdteU n havi

bó
apján d.a. 1 órakor, a 
Is ld ártól 14 árig v» 
fal a) tagokat orvosi M-

Honfitársak!Sebész és belgyógyász 
o budapesti Gr. Apponyf 
Poliblinika v. tanársegédje

i -BS-SBála tll—Uth 
Ara EasL Calgary, Álla.

:
fal. soeyltvány alapján. Raymondti M. Hí ná’-mMior Hzmlltenbs vetődnek, ne mulssssák el felkersnalfa környéki teedtáranlak lépte-

SIMON JÁNOSlak te egyletünkké — hlntdrtfal

SASKAT00NMa. a már hát napot 
tejó tetegnágnG na eh LETHBRIDGCI ELSŐ MAGYAR 

BETEOeEGELYZe ERYLETA BBANTFOBtH MAGYAR 
RRTEGSEORLYZÓ EGYLET 

díj I dollár Havi

MAGYAR ÉTTERMÉT.
230 BÁRTON ST. EAST., HAMILTON, ONT.

érd!Mr segély. Halál esette
segély l7S.ee fa a hitre-
ttak i

123—20th Street West 
Telefon: 2724

Oyüléasit tartja minden hó el 
seje utáni vasárnap d.a. 1 órai 
kezdettel n saját termében.

Tagja leket minden magyar 
Mrd vagy nó II ártól 6# éves 
korig vallásfelekesett különbség 
nélkül. Felvételi dijuk kor lse­

ié
_ • titkár tárnára küldendő

CSABÁT Jósáét BOT: ÜM 
1. Alfa.

MM Al egyletet tagjai trd-tagdtj 1 óoltár.
eted lé hétre heti 7 dél­

ié hátra heti S.W
Eltörendő magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, eleső iraki 
A hamlltonl és környéki magyarság stivas pártfogását kárt

a Tulajdonos

nyitják. Lépjen te Oa la fa * 
a barátság fa testvériedéMr. A MAGYAROK FOGORVOSA 

Saakatoonban 
DR. A. SINGER

rse Telephoné: Regen! 8925jak bH tea ránk e
rtntMvgkereeéeek Márkorhatár 45 fa. Bár­ éra.Beáll lázi 

tette-vn TORONTÓI
MAGYAR EGYESÜLET lé évtől lé évig 1 dollár 

*0 évtói U árig 1 dollár 
IS évtől J0 ívig I dollár 
S0 évtói IS évig 4 dollár 

. SS évtól 40 évig t dollár 
40 évtól 45 évig 5 dollár 
45 évtől 56 évig 7 dollár 
Tagsági díj havonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár 
segélyt (lset munkaképtelenség 
esetén orvosi Maonyltvány fel­
mutatás ellenében. KIhaMtasfa 
esetén $150 dollárt fisét Egyle-

P O áERIAL. AHa.
Itt—HHh STREET WEST

s frSffittatn Rt.) Kőepoetl titkár: 
BfacRteeaor Oyöegy (115 álMoa

Magyar nemtetl, keresltén*- Phon: lakás 4389 iroda 3011tömörület. Alakult 
16*7 ben. Elnök: L.V. Vletorls 

67 Orenge A ve. 
titkár J CZETÖ 12 Andrew* Ave

Telepedjen le s legyen a maga gazdája
A KELETKANADAI AO. HITV 
EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZ­

SÉGEK TÁJÉKOZTATÓJA
Windeor. 
lote fa Ássam pilon eccák sar-

Sohasam lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Dr. J. E. WILK1NS0Nváth Antal (4« Penrl St.)
HamlHoa. Ont.
Jdseet 54

oestály
NémethTitkár TiifliÉ; A Láng-

Bt. Második oestály Onlt Oat. • magyarok fogorvonTORONTÓI MAGYAR EGYLET

Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 
KONYHA FERENC, kifojegyző

YORKTON. SASK.

Alakiét 1927-ben.
COLJAI: A helybeli magyar­

fa társadalmi 
. Magyar KaHarhás 

. Magyar Könyvtár látó-

lton St. Negyedik osztály
ralis. Ont. TlU*r: 

1 Fost Office.
520 Tegler Buildingtea. laton tisztelet: Minden va­

sárnap délelőtt fél 11 óikkor fa
tünk as elhalt tag örökösének.
Uj tagokat orvosi bizonyítvány 
felmutatása alapján minden reá 
des gyűlésen vessünk fel. Vi­
dékieket orvosi Msonyltváay be­
küldése által levélllet Is fetve- 

tagoknl. Minden péesküt- 
vagy tagsási d|J a pdns- 

tárnok elmére k intendő Jós 
Hat In. 16#6—Sth Bt. North 
fethbrlds* Alfa.
Elnök: Lengyel Imre. álelnök: 
l). Tomi András. Jeirasó: Tóth 
István, pénstárnok: Mstlss Jó­
zsef, ellenőr FOzey Viktor.

érdeklődők bővebb felvitt*®- 
sitiéért fordultának ni Egylet 
jegyzőjéhez. Minden Egyletün­
ket érdeklő levelezés a Jegesé 
elmére küldendő: Steve Tóth 
1606—Sth St. North

Téth Pál
onsiály Bt. ( 

Titkár Koboney

délután * órakor Vasárnapi te
vásárnsp délelőtt A 16 oeetee Étere felettkain:

16 órakor. VáJlésokUtéá fa11
ttse Bt. 52 West Broadway.jfd». A ti 

MasomtAadra

A holyteH magyarság Igényel 
kfelégltlsérs különböző al

CDMONTON. ALTA.fétüTkisItenpa segélyalap létest-szombaton délután S 6-
rakor tekolabaly bégünkben. A 
nyári magyar lakéin: hivatalos 
tanév befejezésétől 
megkezdéséig minden nap reg

tagadta M: Tekintettel n nagy
maakanélküllaágra, a

fa Máig rsadea
aj tanév

Dr.V.K. O’GORMAN: 1) Beteg­
gel I órától 11 óráig. PtetoMte RA TMOND fa környék és., ahol CUKÜKRRPA. DOHÁNYrta” műkedvelő egylet fa “Zrt- HArí gyűlésdolláros kölcsönt kap- ORVOS ÜS SEStSZsyl Miklós** takarákegyletSSFsSt1 osztályoknál.

As egyesület minden hó első 
vasáraapján d.a. 1 órakor kbo- 
gyüMst test a Magyar Otthon

i IMS Parsat Ave, 
Windeor, Ont. Lelkész Fapp J* 

lelkész, elme:

vén. CSALADJA, vagy ROKONA ráesőre BeváadoUst642 Tegler Building délyt akar bsmersanl.nee LáasM tv. HAJÓJEGYET akar venni vagy PRNZT akar 
8ZEMRLYESBN. VAGY LEVRLILEO FORDULJON 

RAYMOND. A Ibéria.
P. O. SOK:

leni 1(7 Bpadlna Ave. As ár- Rendelő telefon: 2361*
Lakáé: 6902 11Hh St. Phon: 23616 
EGMONTON, ALTA.

aeárten a fakMdflk forduljanak as egyea-TlTSagytetl tagokon. NEMEDY GYULAtitkárából, kinek elme: 
Jnltea Csető 11 Carllsle Bt. T» 
rontó. Oat.

Montreal Templom a Jean Mas. ee fa Prtnee Arthnr necák sár- 
kán lévé német evangélUtni 
templom. Istentisztelet: minden 
hónapban egyuser délután Sóra 
kar. Vasárnapi Iskola fa vallás 
oktatás a gyermekek résiére a 
további Intézkedésig havonta 
egyszer az Istentisztelet napján 
Presebltert gyűlés minden Is­
tentisztelet alkalmával. Ősöd­
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— Nem tudom. Ravenport még Itt van. Apám dolgozó- 
szobájában várja a vendégek távozását. Talán még folyósíthat 
egy bizonyos pénzösszeget, amiből egy darabig elélhetek. A töb­
bi úgy Is mindegy. Roc-hsberg számomra, hacsak valami csoda 
nem történik, úgy Is elveszett.

Hilda sóhajtott.
— Kár ezért a hübérkorszakbell épületért. Milyen cso­

daszép órákat éltünk át benne.
— Rövid idő múlva valami meggazdagodott pénzeszsák 

fog benne terpeszkedni.
— Ah! Hhns Rochus. milyen kár. hogy mind a kelten 

szegények vagyunk! Bárcsak segíthetnék rajtad.
Hilda gyöngéden nézett a grófra. Hans megszorította

ran angol ev. templom. Isten 
tisztelet minden vasárnap dél 

1 órakor. Vasárnapi Isko­
la fa vallások tetéz minden nőm 

Apáton fa vasárnapon * Hitelese 
rl Magyar Hfa helytoégdtem. 
Presbiteri gyűlés: minden hó 
elad —émarién. Nyárt magyas 
Iskola a'hlvaíZoa iskolai tanév 
telSjaséaétöl as nj tanév ■ 
keadéeélg Gondnok Hepp Jd- 

Lofkéaz: WaltHer Hermán 
ev. leütés* ’

Hans Idegesen Intett nemet.
— Hogy növekedhetett ennyire az adósság?
Ravenport eléje teregette a számadásokat.
— Mikor harminc évvel ezelőtt átvettem az ön atyja ü- 

gyeinek vezetését, ön épp akkor született, gróf ur. Riochsberget, 
nagyatyja hibájából máris nagyösszegü jelzálog terhelte. A kas 
tély fenntartása óriási összegeket nyelt el. A gazdálkodás ke­
veset hozott a földek és erdők legjobb részét eladták, úgyhogy 
a jövedelem niég kevesebb lett. A kiadásokat pedig senki sem 
korlátozta. Ellenkezőleg, mig a grófné óméltósága élt, ragyogó 
házat vezetett. Halála után még rosszabbodott a helyzet. A 
gróf ur hallani sem akart takarékosságról, hiába figyelmeztet­
tem több Ízben is. És még ön is, Íme, itt vannak az adóslevelei, 
melyeket tulajdon nevével jegyzett alá. Hányszor mondtam ön­
nek is hogy Így nem mehet sokáig. *

Hans. Rochus ernyedten támaszkodott a kandalló hátá­
nak és maga elé meredt.

— Tudom, tudom, figyelmeztetésben nem volt hiány, 
mégse gyanítottam hogy ilyen rossz a helyzetünk. Ez nagyon 
fáj nekem. Mit tegyünk? Segítsen rajtam, tanácsoljon valamit, 
kedves Ravenport. Bennem mindig megvolt a vágy, hogy fé­
kezzem a pazarlásokat most, hogy atyám meghalt, semmi sem 
tartott volna vissza ettől az elhatározástól . De ha semmim sincs 
azzal semmit sem lehet kezdeni Tud valami jó tanácsot adni 
nekem?
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— A legkegyetlenebb, hogy rólad le kell mondanom, Hil­
da. Hogy mi kelten együtt élhessük le az életet: Ez legszebb 
álma volt lelkemnek.

— Sajnos erre nem hs gondolhatunk, Hans Rochus, okos­
nak kell lennünk.

Hans arcán árnyék futott keresztül. Talán más választ 
várt volna? Talán azt remélte, hogy ez a gyönyörű teremtés Így 
szól hozzá: — Jöjjön aminek jönnie kell, én a tied vagyok.

Nem szólt egy szót sem, míg kocsiba nem ültette a höl­
gyeket. Itt eleresztette Hilda karját és hátralépett és meghajolt. 
Karcht báró segítette be Hildát és teregette térdére a puha prém 
takarót. Fagyos novemberi reggel volt.

Kölcsönös bucsuzás után a fogat elrobogott és Hans Ro­
chus egyedül maradt.

Hans egy pillantást vetett a völgybe s a Völgyben elterü­
lő tóra. mely Rochsberg kastélyának lábal előtt feküdt. A tó 
partján köröskörül barátságos lakóház s egy pár elegáns villa 
te Süt. A székvárosbeliek kedvelt nyaralóhelye volt a Rochsberg 
alján elterülő tő s a nyaralók pénzéből a falu évről-évre jobban 
meggazdagodott, míg a Rochsbergbellek érről-évre Jobban el­
szegényedtek .

Hans Rochus arca komor volt és sötét. Szeme most a 
gesztenyefasoron Járt, melynek végén emelekedett a kápolna, 
mélyén atyjának most lezárt koporsójával.

— Szerencse, apám, hogy nem érted meg az összeom­
lást — mormogta Hans, aztán a kastélyba sietett.
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Az asztalhoz lépett és égő szemmel nézett a bankár hi­
deg, mozdulatlan arcába. Ez nyugodtan dobolt egy Ideig az asz­
tallapon, aztán megszólalt.

— Rochsberget természetesen el kell adni. Nem hiszem, 
hogy a legjobb esetben te, félmilliónál többet kapjunk érte.

— Ezzel az ön követelése, ugy-e bár fedezve van?
— Sajnos nincs. Amint mondtam, baráti érzelmem édes 

atyjával szemben odáig vitt, hogy több pénzt adtam neki, mint 
amennyit a birtok megér. És ha vevő nem kerül, még Rochsber­
get te magamnak kell átvennem, akkor még marad százezer már 
kinyi adósság, amit önön követelhetek.

Hans Rochus görcsösen felkacagott.
— Gyönyörű kilátások! De kát miből fizessek, ha Roche- 

berget is elveszik tőlem? És miből éljek? Sajnálom, kedves Ra- 
— 8 — .
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adott aj élet­nek és adk

vért csinál, uj erét dót a gyenge ide­
gekbe, Ismékbe ét sservekbe. Nuga 
Tone megnstatetl a gyomor bántalma 
hat, fejfájást 4e esédOlést, megerősí­
ti a gyenge veséket, megszünteti s 

Ilást és nyugodt, Odttd alvást biz 
toslt Kaphat Nuga Tenet a gyógy- 
ssertárskban. Ha as ta gyógy szeré- 
szénái nincs, kérje meg, hogy rendel­
jen önnek a nagykereskedőtől.

Nuga Tone a gyenge, beteges fér

Apróhirdetések 
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■erén. Elmondja ragyogd torokban a 
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révbe Jut.

vadul
tér­

tén füzetből áll. C0 füzet ára *1.00.
As egész regény egyszerre rendel­

ve lé II. He beküld 14S régi füzetet
én tt.OOot. akkor megkap Ja n re­
gényt. Megtakarít 02 M sonkát.

W1E8 INGER 
<a -Métáé Újság" v. sserkeostáje). 
Hl 81. Nleolns Are, New York N.Y.

Lesedéi etinssae.

• otdiű

p*

A♦
Cn. Láá.

T< 15 2*747.

I: BÁCSKÁI P. 8 9 LA
a

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évra 93 00, FéMvra fi .90 Külföld 94.00 

1 yw 93.66 he# yesr 91.80 
Te feraign oountricc 1 yetr 94.09

in

Winnipeg, Mán. 1981 oki 29

UTAZZÉK AZ ÓHAZABA
as egész világén Ismert

CANADIAN PÁC1F1C V

Mentroelbél üudepeztre egyszeri utasáé (100.24 ede-vlaaza (140.10 
B4cabe * B.H (144 00

* MN (M0.ee
Indulás bár

CSAK 4 áe Vt NAP A NYILY TENGERIN!
KOMn klrOntaláseknt rendezünk Eurápe ertságslba. As Indulás Idd-

pontjárél

UTLEVÉLÜGYEIT ELINTÉZZÜK
Bdvebb felvilágosítást forduljon a legkézelebbi C.P.B. ügynöködé, 

vagy írásban az alábbi elmek valamelyikénél
R.W. Greene, 
C.P.B. BMf. 
Rámenten, Alté.

6.B. üwalwell,
C.P.B. BMg. C.P.B. üldf.

w. c. CASEV. imshlp General Paesenger A gént, Winnipeg, Műn.

KELETKANADAI IRODA
VeoeM: SZABOLCS FERENC

Gyere áe
•gyek — Polgárosítások — Fordítások áe akJrstuk — KI 
Farmok, kásák adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, 
el feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen njtalnwt

pánsátutaláa — Hajójegyek —

biztosítás — Könyvek. ás
IMMIGRANT^ "SERVICE*1BŰRE AU

4. karton gtr. lest. — HAMILTON, ONTARIO. — KANADA

MAGYAR

BILLIARD-HALL
MONTREALBAN
1S08 tt. Lewrence Blvi.

SZIVES PÁRTFOGÁST KSH
VARGA JÁNOS

TELEPEDI El LEHETŐSIG

Mindazon családos és nőtlen egyének, akik letelepedni zzáLdé 
köznek, földbirtok-szerzési lehetőségekről tanácsot és felvilágoeltiet 
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MM már jelentettük, í cstp- mott ameröuü *j*»*oIaJ* kasz- 

lés alkalmival nyugatkanada 
farmerjei erélyesen tiltakoztak Az albertai olajérdekeltsége­

ket Is az a vád ért tehát, mint a

nálnak a finomítók.

kanadai mozisokat tudniillik.as Igyet is rées- 
leteeen megtárgyalták a négy 
nyugatkaaadal tartomány ki-'

hogy a vásárlóközönség kizsa­
rolására kartellekbe tömörül­
nek ée egymás között titokban 
megállapodnak abban hogy 
mennyiért adják áruikat. Az a 
vállalat pedig, amely esetleg 
megszegné a suba aktit! szerző­
déit. azzal btkol. hogy bojkot­
tál Ják s amikor már elvágták 
előle az üzleti összeköt tétének 
szálati: egyszerűen megvásárol 
Ják az egész vállalatot, hogy az- 

zárhassájl. Tekintet­
tel arra, hogy az Amerikai olaj- 
vállalatok kénzen' állat 
milyen áron megszerezni a ka­
nadai
gzont a munkások és a fogyasz­
tók érdekei a kanadai olajválla­
latok megrendazabályozását kí­
vánják, az albertai kormány fo­
gas feladattal áll szemben.

küldöttei, akik Calgary városá­
ban gyűltek Bősze. Megállapí­
tották, hogy míg Torontóban a 

átlagán 20 cent kö­
rül mozgott hónapokon át u- 
gyanakkor Saskntchewanban. 
sót Albertiban Is 24 centet szá­
mítottak egy-egy gallonért, no­
ha a kanadai termelésű nyers­
olajat nem terheli az adón kí­
vül vám la.

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

a

ügynöke előfizetéseket, 
hirdetéseket, kereetetések

után — le
A nyugati tartományok most 

arra szeretnék rávenni, az otta­
wai kormányt, hogy küldjön ki 
egy parlamenti bizottságot a 
helyzet megvizsgálására. Telje­
sen tarthatatlan állapotnak bé­
lyegezték ügyen is a* olajflnoml 
tó vállalatok magatartását eb­
ben az ügyben. A Jelek szerint 
titokban megegyeztek volna az 
olajérdekeltségek. hogy egfik 
sem fogja olcsóbban adni a ga­
zolint, mint a. másik. Ennek 
tudható be. hogy Albertában, a- 
hol a Tumer VaDey olajmezői 
látják el a gazolinszükséglet lég 
nagyobb részét drágább a moto­
rok hajtóanyaga, mint Keleten, 
ahol pedig leginkább rnegvá-

Ave.
Lakás: <09—19 
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ta legjobb fekvést! farmjai ná­
lam kaphatók. Hajójegyek 
tétfizetésre le. Beutazási ±
dótyt beszerez családja ráezére.
A Kanadai Magyar Újság kép­
viselője; előfizetéseket és hlrde 
téeeket felvesz, címváltozásokat

eszközöl.
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A Rochabergl kastély tömör barokk építmény volt: Négy 
nMnin hntniman udvart zárt körül melyben nyaranta dús virág­
ágyak között díszes szökőkút vize üdítette a levegőt Most a 
szökőkút vize befagyott és köröskörül Jégcsapok díszítették a 
kút peremét.

Hans Rochus mélyet sóhajtott.
— Nem ismertem másfajta életet. Ha néha aggasztott Is 

a jövő és komoly tervekkel álltam atyám elé, hiába volt minden. 
Hiszen ön Ismerte atyám pezsgő, élethabzsoló természetét. Csak 
tréfált komoly terveim felett és minden maradt a régiben — sok­
szor nevetett rajtam, sokszor mondta, hogy vér helyett savó ke­
ring az ereimben és kinevetett. De ön ezt épp olyan Jól tudja, 
mint én, minek beszéljek erről?

— Tudok mindent, gróf ur. Tudom, hogy sajátságos el­
lentét volt önök között. Atyja, dacára annak, hogy atyja volt, 
fiatalosabb volt kiskorú aki vezetésre szorult volna. Sajnos, ön­
nek nem volt kellő tekintélye atyja előtt. Kérem, ne vegye rossz 
néven, ha őszintén beszélek.

— Nem, nem. Hiszen igaza van. De hagyjuk nyugodni 
a holtakat. Ezen már nem lehet változtatni. Mondja Inkább 
meg mennyi pénzt adhat?

Ra ven port sajátságos mozdulattal temette állát tenyeré­
be és összecsukta a szemét. Nem felelt tüstént. Kis idő múlva

ÁLLATARAKD1TTON A. iA kastély jó része használaton kívül és zárva volt, de 
csak rövid Ideje, mert az öreg gróf hallani sem akart takarékos­
ságról • csak akkor záratta le a szobákat, mikor már kénytelen 
volt vele. A kastély karbantartása évente óriási összeget emész­
tett fel. x

Winnipegen 22* 
Austin üt alatt va­
lódi OHAZAI mO- 
ktasőrOe műhelyt 
nyttett és a legfi­
nomabb munkákat 
jutányos árén vál­
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VÁGD MARHA
Hans Rochus végighaladt a nagy előcsarnokon, a széles 

szőnyeg borította márvány lépcsőn a apjának úgynevezett dolgo­
zószobájába nyitott. Ez a szoba sokkal Inkább hasonlított vala­
mi páni ás, puha fészekhez, mint dolgozószobához. Az bizonyos 
hogy az elhalt gróf itt sohasem dolgozott. Unott arccal Írogat­
ta alá Intézője Jelentéseit és régi bankárának, Ravenport Péter 
árnak papírjait, anélkül hogy egyiket vagy másikat valaha la 
elolvasta volna. Ha pénzt kaphatott mindennel meg volt eléged 
ve. Mással nem törődött.

Amint Haas Rochus benyitott, as ablakból egy szikár, fe­
ketébe öltözött alak lépett dé: Ravenport Péter volt, a bankárja 
áe ügyel Intézője. Hala vány éleametazéeü szakáll tálán arcát rit­
káé, szürkés haj keretezte. Világos, szűrős szeméből vizsgáló 
pillantással mérte végig az elegáns tisztet.

Hans Rochus kezet nyújtott neki.
— Köszönöm, hogy várakozott rám, Ravenport ur.
— A kérése nélkül Is maradtam volna. Fontos dolgokat 

JhB megbeszélnem önnel
Hans Rochus széket kínált neki és megkínálta szivarral 

is. Péter Ravenport leült, de visszautasította a szivart.
dohányzóm.
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1.73
(Hány l.M

kiegyenesedett és csontos, hosszú kezét végigfektette az aazta- OKORkm.
Jd 2.2$ — 

2.M —
4.M— Sajnálom, gróf ur, de egy fillér nem sok, annyit sem

(Hány S.Hadhatok.
Hans elsápadt és összeráncolta homlokát.
— Mit jelentsen ez? Nem akarja tovább vinni ügyeimet? 
Ravenport gúnyosan elmosolyodott.
— Eh azt Jelenti hogy nincsenek ügyek, melyeket to­

vább lehetne vinni.
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Hans némán meredt Ravenportra, aki Így folytatta:
— Tudtára kell adnom, hogy birtoka túl van terhelve. 

Atyjához való ragaszkodásból sokkal több pénzt adtam már rá, 
mint amennyit az egész vagyon megér. Édes atyjának pár hét 
előtt nagy összeg pénzt adtam át és kijelentettem, hogy ez az 
atoisó, amit tőlem kaphat. Az öreg ur csak nevetett rajtam, pe- 

én komolyan beszéltem. Rochsberg félmilliónyi aranymár- 
kával van megterhelve s mostani állapotában tűig ér annyit. Ezt 
ön le olyan Jól tudja, mint én.

— Félmillió aranymárka! Hogy lehetséges ez?
— Papírjaim, melyek mindent Igazolnak, ebben a do­

táltam hogy átnézhesse őket.

Válogatott ..
Nehéz ...........
KtanyS ..... 
Ne. 1 koca . 
Ne. 2. koca

S.M — l.M
4.40 4.M
4.40 — 
2.71 — 
2.71 —

4.M .
1.71
(.73

— Ah
— Halijuk hál az üzleti ügyeket, 

a vége, pénzre van szükségem, minél többre.
atyámtól

Ravenport.
Jd l.M —

l.M —
1.71
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A LEGJOBB KISZOLGÁLÁST
a

LEGOLCSÓBBAN
a Sáskátchewtvn Bool Elevátora gabona­

tárházaiban kapja a gazda és ez a titka a pool- 
elevátorok népszerűségének

Saskatchewan tartománynak ezt | hatal- 
SEövetkezetét maguk a farmerek igazgatják, 

miután as egész elevátor-hálózat saját tulajdonuk
PÁRTOLJA A POOIv-EIJBVÁTOROKAT AZ IDÉN

Saskatchewan Co-operative Wheat 
Producere Limited

HEAD OFFICE: REGINA. SAGK.

FELHÍVÁS TELEFEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak kínaiammal a

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
Ez cink egy levél megírásába kerül, de talán egált élet hoasiaedgátdl

lesni
Okmánykáesltás.

óv meg. — Farmok eladása, tőldiégkertJetetek. öntő 
és anélkül Teljes Irodai asolgálat. Pánik Óidét.

Beutazóit engedélyek. Hajójegyek.

DEMETR0VITS DEZSŐ Broolts, Alberti

OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS!
25 cent kábeldij!

Maiaaptól oimitólag a kábeldij az eddigi 50 cent helyett
Magyarországra a pénzküldéseket újabban arany pengőben fogana­
tosítjuk, 5.70 árfolyam azarint. Rumánlába dollárban vagy Iáiban 
165—167 árfolyam, Dinár 56, Csehszlovák iába 83.83 egy dollár.

KÁBELDIJ 25 CENT
A péazk tildétek Amerikai De lír áríely

“HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA”

ALEX. A. KELEN

varnak szimitvg

1464 City Hall A ve. MONTREAL. Que.

A magyarok találkozó helye 
EGMONTOMBAN!

EMPIRE HOTEL
Telefen 2207110044 (dth St 

Jutányos árak, ponté# kiszolgá­
lás, eeengőezolgálat minden-

ANGOLUL BESZÉLNI
írni és olvasni

könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros,, Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams A ve.
Cleveland, O. U. S. A.

MAGYAR HENTES OZLET
ALEX’S MEAT MARKÉT

Ktag Bt ás Ourtoria sarok

báezáruket füst
heh

hd
JeL tart, teJéeL ddee

Nagyehh 
u, vidékieket

tÖleiére utánvéttel (COO.) tzál

ZEMNICZKY ELEK

A LETH8RIDGEI VONÓS 
ZENEKAB

etalon ajánlkozik vidéki maist- 
eáankre. Ját 
■néni darabokat. Prímás Blkl 
litván. cimbalmos Rí ró Jánosi 
kontráz Wwlenlln Bálint. n»w 
bőrbe a Béri Címünk. Marvar 

otthon 4 fi*—4 A ve. South 
LKTHBRmOE, Alté.

k megver *•

A “DANUBIA" vállalat kivet 
kezd árutt ajánlja:

Karkötő- 4a twbórák, faliórák, 
gyűrűk, karperecek, valamint 
másféle ékszerárak.

G reme fonok, harmonikák, bo
rotvzpengék, borbélykellékek.

ülőn ben sok más cikk.

SZÍ.
“Old Country Diana Sóé bor

eseti" sok aty célra haetnálhá-
tó ás teljes megelégedését fog­
ja kiérdemelni.

Ha eltörött sí órája, küldje 
kostánk Garanciával megjavít­
juk 4a méltányos árat sxáml-

Árjegyzékünkben .támláién 
magyar gramofon-lem ett fog ta­
lálni. melyek kőiül tetszése sze­
rint választhat.

Kiszolgálásunk gyors, pontos

keltek. Mindenegyes vevőnk 
_ less elégedve akár a vásá­

rolt árakkal, akár a végzett Ja­
vításokkal.
írjon Ingyen árjegyzékünkért!

-O A N U S I A" Co.
446 Main St Room 1t* 

WINNIPEG, MÁN.
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